
VIETOS ŽINIOS
(Tąsa nuo 8-to pusi.)

nių. Užkviesta puiki orkestrą, 
vadovaujant J. Bliūdžiui, iš 
Worcester, Mass, šioji orkes
trą grajis lietuviškus ir angliš
kus šokius, tai kaip kas norės, 
taip galės šokti. Visi busite už
ganėdinti. Juozas Lazauskas ir 
draugijos darbuotojai rūpinasi, 
kad surengt balių kuo links- 
miausį. Rengėjai
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Sumanymas Rengt 
Aviacijos Dieną

Worcesterio Vilniaus Vadavi
mo Skyrius savo susirinkime, 
kovo 15-tą dieną, nutarė su
rengti Aviacijos dieną lakūne 
Juozo James-Janušausko para
mai.

Norėta surengti 20-tą dieną 
gegužės mėnesio, bet pasirodo, 
kad jau visos Worcesterio orga
nizacijos bendrai rengia geguži
nę tą dieną.

Tai dabar, diena paskirta 30 
diena Gegužės (Memorial Day). 
Vieta numatyta viena iš trijų: 
Grafton (dabar taisoma) jeigu 
suspės, Shrewsbury, ar Westbo
ro aerodromai. Visos tos vietos 
yra prie didžiojo Boston Post 
kelio.

Komisija išrinkta iš veikliųjų 
Worcesterio veikėjų, kaip tai: 
Antanas J. Katkauskas, Stasys 
Purvinskas, Jonas Dvareckas, 
Antanas Janušionis, Jokūbas 
Rauktis ir P. Lapinskas. Spau
dos komisija, Juozas J. Krasin- 
skas ir Jurgis Mozuraitis.

Taigi yra prašoma visų Mass, 
ir Conn, valstijų lietuvių orga
nizacijų tą dieną susilaikyti 
nuo parengimų, ir atvykite į 
Worcesterį. Vėliau bus nurodyta 
vieta kaip tik komisija paims 
vietą tikrai. Narys

Aušrele Išrinko 
Valdybą.,

Pereitą sekmadienį, kovo 26- 
ta, Aušrelės choras išsirinko 
sau naują valdybą. Sekantieji 
buvo išrinkti valdybon: Anta
nas Janušionis, kurs daug metų 
nenuilstančiai darbavosi, į pir
mininką; Pranas Liubinas, vice
pirmininkas ; Julė Dailidžiutė, 
raštininkė; Pranas Beinoras, iž
dininkas; Vincas Dailyda, mar
šalka; Antanas Janušionis ir 
Juozas šimakauskas, korespon
dentai į lietuviškus laikraščius; 
Jonas Stepšis ir Jonas Emkus, 
korespondentai angliškiems lai
kraščiams.

Nustatyta, laikyti susirinki
mus kas pirmą trečiadienį kiek
vieno mėnesio ir buvo nutarta 
mokėti duokles.

Aušrelės choras su savo mo
kytoj ūmi Jonu Dirvelių rengia
si prie koncerto, kurs įvyks ba
landžio 8-tą dieną, šis koncer
tas bus skirtingas nuo visų ki
tų kuriuos “Aušrelė” surengė. 
Bus gražių dainų ir lošimų. Kas 
ateis į šį koncertą nesigailės, 
nes bus daug gabių dainininkų 
— vieni dainuos solo, gi kiti 
kvartetus, trio ir duetus. A- 
part vietinių artistų bus ir juok
darių iš Bostono. Įžangos kaina 
pritaikyta prie visų kišenių.

Korespondentas

Studentų Naujų 
Narių Vajus

Lietuvių Studentų Klubas, Šv. 
Kryžiaus skyrius į trumpą lai
ką patrigubino savo narių skai
čių. Dabar laike viso balandžio 
mėnesio tęsis naujas vajus pri
rašyti naujų narių. Vajus pa
sibaigs balandžio 28-tą dieną. 
Komisija šiam veikimui sudary
ta iš sekančių narių: Angelos 
Stakeliunaitės, Beatricijos Me- 
trikiutČs, Onos Jurgelioniutės ir 
Vinco čaplio. Nuo naujų metų 
prisirašė 84 nariai, o pirmiau 
buvo 46, tai dabar yra 130 na
rių. Vienok yra daugiau lietu
vių lankančių aukštesnes mo
kyklas, kolegijas ir teknikos in
stitutus, šiame mieste. Studen
tai nori visus lietuvius studen
tus prirašyt prie savo skyriaus.

Studentai rengia “Vodevilį” 
balandžio 22-trą dieną, šv. Ka
zimiero svetainėje. Programą 
išpildys talentingi nariai ir vie
tiniai artistai. Visi kviečiami 
atslankyti į viršminėtą parengi
mą. Komisija

Senatas ir Butas 
Pasipriešino Roosevelto 

Vetui
Washington, D. C. — Antra

dienį, prezidentas Rooseveltas 
nenasirašė ir uždėjo veto ant 
biliaus. kurs sugrąžino pilnas al- 
ras federaliams darbininkams 
:r veteranų pašalpą padidino 
75% kiek buvo pirmiau. Val
džios darbininkams buvo numa
žinta algos 10%.

Butas išklausydamas preziden
to aštrų pranešimą, tuoj aus per- 
balsavo prezidento veto. Bal
savimas buvo 310 didžiuma bal
sų prieš 72, daug daugiau negu 
du trečdalius balsų kiek reika
linga. Tai buvo pirmas atdaras 
pasipriešinimas prieš prezidento 
pirmą veto svarbiame reikale.

Trečiadienio anksti ryte, se
natas perbalsavo 63 didžiuma 
prieš 27 mažumos balsų, trimis 
balsais daugiau negu reikalinga, 
prezidento Roosevelto veto.

Tokio perbalsavimo pasekmė- 
yra, kad biudžetas bus padidin
tas $228,000,000 del veteranų 
pašalpų ir sugrąžinimo pilnų 
algų valdžios darbininkams. To
kiu budu visa šalies ekonomiš
ka programa yra suardyta ir 
biudžetas tampa nebalansuotas.

Vokiečiai Ginkluojasi
Berlynas. — Šiomis dienomis 

buvo paskelbta Vokietijos Są
mata 193.4 metams, kurią suda
ro $2,585,312,640. Iš tos sąma
tos 50,103,000 markių ($20,000,- 
000) skiriama oro laivyno' padi
dinimui, nors sulig Versaliaus 
sutarties, jiems visokis oro lai
vynas yra uždraustas turėt. Ta- 
čiau vokiečiai neatsižvelgdami į 
tai, skiria 191,580,000 markių 
($78,632,000) to tikslo kuniji- 
mui.

Kariuominės užlaikymui ap- 
skaitliuojama 574,545,000 mar
kių ($229,820,000). Jureivinin- 
kystės reikalams skiriama 128,- 
197,000 markių ($51,278,000). 
Militaristinei propagandai sklei
sti paskirta 27,545,000 markiu 
($11,018,000), ir t.t.

Didelės Kratos Pary
žiuje .

Paryžius. — čia pasireiškė ne
sutikimai tarpe dviejų grupių— 
kairiųjų ir dešiniųjų, kurios ne
juokais rengiasi į kovą, kad pa
imt valdžios galią savo rarikon. 
Dabartinė Dumergo valdžia pas
tebėjus tai, leido parlamentarei 
komisijai dalyką patirt. Jai be- 
tirinėjant surasta, kad šalies 
gyventojai pasidalinę į dvi pu
ses ir abi pusės ginkluojasi ir 
rengiasi viena kitą pasitikt ko
vos laukia už savo teisių apgy
nimą.

Paskutinėmis dienomis Pary
žiaus policijai buvo įsakyta pa
daryt ablavą pas karingąsias 
grupes, kad persitikrinus gin
klavimosi pasėkomis. Policijai 
bekrečiant atrasta pas abi gru
pes didelis kiekis įvairių ginklų: 
revolverių, šautuvų, kardų ir 
šiaip jau sprogstamos medegos. 
Darbininkų name (San Yene) 
po lova rasta 30 revolverių, ki
tur 40 revolverių. Du ginklų 
pirkliai areštuota, žodžiu, Pran
cūzijos gyventojai ginkluojasi 
rengdamiesi - prie civilio karo. 
Radikalai sako, kad jie demo
kratijos teises bandys apgint su 
ginklu rankoje. O atžagareiviai 
jiems'atsako, kad jie esą pilnai 
pasirengę atlaikyt savo pozici
jas.

Netrukus duosis matyt kaip 
dalykai susitvarkys Prancūzijo
je. Dabartinis Prancūzijos pre- 
mieras Domergo gana susirūpi
nęs įtempta šalies padėčia. •

LIETUVIAI!
SKAITYKYT ir PLATINKIT 

AMERIKOS LIETUV]

Surado Pėdsakas 
Prarastos Civilizacijos

— Algiers, Algerija. — čia su
rasta pėdsakos prašovusios civi
lizacijos tūkstančiai metų atgal, 
kuomet tuštumos Saharos buvo 
apgyvendintos žmonių rase, ši
tą žinią paskelbė prancūzų ar
cheologinės ekspedicijos vadai 
profesoriai Gauthier ir Reygas- 
se, kurie tyrinėjo Saharos dyku
mas.

Mokslininkai sako, kad čia ka
daise gyvenę žmonės ir gyvūnai, 
bet užėjus sausrai viskas iš
džiuvo, išdegė ir liekanas, lig 
kad tyčiomis — padengė smeli- 
mis, taip, kad niekas nė nerasti 
jų negalėtų. Tačiau smalsus mok 
slininkų protas, žinodamas gam
tos paslaptys surado gilia smėli- 
mis užkastas liekanas su užra
šais, panašiais egiptiečių; tie 
užrašai rodo labai tolimą pra
eitį — dar iš akmens gadynės 
laikotarpio. Vienas radinis ras
tas, rodo net preistoriškos žmo
gystos buitį, kurią kada nors 
Herodotus savuose raštuose apie 
šiaurės Afriką yra patiekęs.

Automobilių Išdirbys- 
tės Streikas Pašalintas

Washington. — Didelis auto
mobilių išdirbystės streikas, ku
ris butų palietęs apie 250,000 
darbininkų, liko pašalintas —• 
darbininkams ir fabrikantams 
susitaikius; derybose tarpinin
kaujant prezidentui Ruzveltui ir 
NRA administratoriui Johnso- 
nui. Susitaikymas yra kompro
misinis ir nė viena pusė nėra ap
lankiusi aiškų laimėjimą. Dar
bininkai neišgavo unijos pripa
žinimo, bet ir kompanijos turė
jo pripažint organizuotiems dar
bininkams lygią atstovybę ko- 
lektyvėse derybose ir turėjo 
prisižadėti nepersekioti ir neša-

Kalendoriai
Kas norite įsigyt Da

riaus-Girėno istorinį arba 
kitų rusių kalendorių, pri- 
siųskit 25 centus ir mes pri
siusime jums pageidaujamą 
kalendorių Kas užsirašys 
Amerikos Lietuvį metams ir 
prisius $1.50, tas gaus Da- 
riaus-Gireno kalendorių Do
vanai.

Amerikos Lietuvis
14 Vernon st. — Woreestery

Bandys Pažiūrėti “Kas 
Danguje Dedasi”

Corning, N. Y. — čia 25-tą 
dieną kovo mėnesy buvo pareng
ta 20 tonų ištirpyto stiklo, kad 
atlieti didžiausią “akį” pasauly, 
su kuria butų galima pamatyt 
“kas danguje dedasi” — kam 
kasami ant Marso kanalai, ką 
ten žmonės (gyviai) veikia, 
kaip jie atrodo, ir t.t. Ir galiau 
— daugiau prisižiurėt musų mė
nulio padėčiai, ar nepravartų 
butų padaryt bandymas ant jo 
nuskirst?..

Prie liejimo atspindžio (veid
rodžio) dalyvavo apie 7500 žmo
nių — žiūrovų. Stiklo masė bu
vo įkaitinta iki 2800 laipsnių 
(F.) karščio. Į formą buvo lei
džiama po 400 svarų ant syk. 
Užims apie 10 mėnesių laiko kol 
atauš. Paskui bus nušlipavo- 
tas, išgaubtas sulig astronomi
nių reikalavimų. Tas nušlipavo- 
jlmo darbas užims 3 metus. Te
leskopo akis skersmeny (diame
tre) turi 200 colių, t.y apie 17 
pėdų ir 26 colių storio. Reika
lavo dvejų metų praktikos kol 
planą padarė stiklo pasekmin
gam atliejimui. Šitą darbą 
mokslininkai atliko iš 6 milijo
nų dolerių iždo, kurį buvo pas
kyrus tarptautnė mokslo taryba 
Vašingtone del astronomijos rei
kalų jau penki metai,atgal.

Šis antspindis — veidrodys, 
kuomet bus užbaigtas bus iš 
Comingo nugabentas į Kalifor
nijos kalnus ir įdėtas į telesko
pą del tirinėjlmo daniškų j kū
nų. Tai bus vienas iš didžiau
sių pašalio teleskopų. Dabarti
nis ir didžiausias pasaulio teles
kopas su 100 colių skersmeny, 
randasi Mount Wilsono atspin
dy (reflektory).

Vokiečiai Skelbia, Kad 
Krikščionys Stovi Že

miau Už Tautą
Berlynas. — Kunigas Dr. 

Reinhold Krause pareiškė Bran
denburgo Sinodo Tarybai varde 
protestonų bažnyčios Vokieti
joje, kad krikščionybė turi but 
mažiau gerbiama negu tauta. Jis 
sako, kad sulig trečiojo Reich
stago patvarkymo, didesnis pa
klusnumas Dievui negu žmogui 
nėra galimas. Tautiniai reika
lai turi stovėt pirm religijinių 
reikalų. Krikščionybė visuomet 
buvo ir yra tarptautinė ir to
dėl, kaipo tokia, turi užimt an
trą vietą tautoje.

A. Stavisky Buvo 
Užmuštas

Paryžius. — A. Stavisky, ku
ris nunešė apie 40 miijonų do
lerių Francuzijos žmonių savo 
banke, ir kuris buvo paskelb
tas kaipo saužudys, dabar aiš

linti iš darbo organizuotų dar
bininkų. Susitarimo sąlygomis 
darbininkai turi teisę organi
zuotis į grupes ar unijas. Tokia 
s^iorganizavusi grupė tūri tei-' 
sę išrinkti savo atstovus kolek- 
tyvėms deryboms spręsti visus 
kylančius ginčus ir pagerinimą 
darbo sąlygų. Atstovai renka
mi proporcionaliai, sulig didu
mo grupės. Negali būti diskri
minuojami darbininkai del jų 
priklausymo unijai, ar šalinami 
be jokios teisingos ir rimtos 
priežasties iš darbo.

Kad įvykinti tą susitarimą ir 
pravesti darbininkų atstovų rin
kimus, bus paskirta tam tikra 
taryba iš trijų narių. Vieną ta
rybos narį paskirs samdytojai, 
kitą — darbininkai, o trečią 
neutralį narį, paskirs preziden
tas Ruzveltas. Darbininkų at
stovu paskirtas Richard E. 
Byrd iš Pontiac, Mich. Tos ta
rybos pareiga bus peržiūrėti vi
sus unijų narių sąrašus, taipgi 
sąrašus kompanijų ir jokiai u- 
nijai nepriklausančių ir nusta
tyti kiek kuri grupė gali rinkti 
atstovų koletyvėms deryboms 
su kompanija.

Amerikos Darbo Federacijos 
prezidentas Green, kuris vado
vavo deryboms, skaito susitai
kymą dideliu automobilių dar
bininkų laimėjimu, nes pirmą 
sykį šioje milžiniškoje industri
joje darbininkai išgavo teisę or
ganizuotis; ji, kaip ir visos ki
tos pačios didžiosios pramonės, 
visuomet buvo aršiausiais orga
nizuotų darbininkų priešinin
kais.

Bedarbių Skaitlius 
Mažėja

Washington. — Sulig Suv. 
Valstijų darbo biurų statistinių 
skaitlinių apskaitliuojama, kad 
bedarbių skaitlius laike vasario 
mėnesio sumažėjo 350,600. Tai 
dar 'pirmas įvykis nuo depresi
jos laiku, kad vasario mėn. bu
tų taip sumažėjęs bedarbių 
skaitlius. Kas reiškia, kad iš 
buvusios 11,688,000 bedarbių 
skaitlinės paliko dar 11,374,000 
bedarbių.

Turkija ir Grekija 
Eina Išvien

Istanbul, Turkijoje. — šiomis 
dienomis tarpe Turkijos ir Gre- 
kijos eina militariniai pasitari
mai, kad bendrai apgint savo 
sienas nuo užpuolikų. Iš Ango- 
ros pranešama, kad tokia su
tartis bus pasirašyta gegužės 
mėnesy.

kėja dalykai kitaip. Parlamen
tarė' komisija peržiurėjus fil
mas, nutrauktas nuo jo kūno po 
jo mirties, rado, kad ant jo kū
no—krutinės buvo mėlynų plėt- 
mų, ir kraujas iš burnos tekėjo. 
Dabar sprendžiama, kad jis bu
vo nužudytas slaptosios polici
jos tardyme, kad jis daugiau 
nieko neišduotų bei neįveltų j 
piniginį skandalą.

Plieno Išdirbystės 
Pakels Darbinin

kams Algas
Pittsburg. — Iš pasitikėtinų 

šaltinių sužinota, kad plieno iš
dirbystės 420 tūkstančių darbi
ninkų algos nuo 1-mos dienos 
balandžio bus pakeltos ant 10-to 
nuošimčio, bet 40 valandų dar
bo savaitė nebus pakeista. Kaip 
girdėt, tas pats darbininkų al
gų pakėlimas bus' pasektas ir 
kitose valstijose plieno išdirbys- 
tėje. ______________

Sako, “Kad Visokia 
Valdžia Paeina iš

Dievo Valios”
Viena, Austrija. — Šiomis die

nomis Naujos Austrijos svar
biausieji ruožai paskelbti vy
riausybės organe. Nauja kon
stitucija pripažįsta ko plačiau
sią valdžią prezidentui. Tiesa, 
prezidentas kraštą valdo remda
masis konstitucija, tačiau jis 
turi teisę įstatymus keisti, jei 
tas fcutą reikalinga. Nauja kon
stitucija yra paremta principu, 
“kad visokia valdžia paeina iš 
Dievo, kad Austrija yra katali
kiška valstybė”. Visoje konsti
tucijoje išvengta “respublios” 
žodžio. Esą, kada bus reikalin
ga, gyventojams bus leista per 
rinkimus pareikšti savo nusista
tymą..

Vyriausybė sau pagelbon tu
rės keturias patariamąsias at
stovų grupes, kurios vadinamos 
tarybomis: valstybinė, kultūri
nė, ekonomikos ir provincijų. 
Pirmajai tarybai narius skirs 
krašto prezidentas, o kitoms — 
gyventojai.

Sovietai Nutrauks 
Pirkimus Vokietijoje

Berlynas. — Sovietų Rusija 
netrukus nutrauks visokį pirki
mą Vokietijoje. Dabartiniu lai
ku Sovietų užsakymų skolos sie
kia 750,000,000 markių ($300,- 
000,000). Sovietai sutiko su
mokėti 140,000,000 markių 
($56,000,000) ir prašė likusiai 
skolai pailgint laiką. Bet Vokie
tijai nesutikus ant to, todėl da
bar žada visokius Vokietijos už
sakymus nutraukti.

Brooklyn, N. Y.
Lietuvių Radio programa duo

dama kas rytas kaip 10:30 iš 
stoties WMBQ 1500 kc.

VYRAI KURIE PAŽĮSTA
WORCESTERl-----

veda šią įstaigą pagal įsigyvenusią apsaugos 
tvarką, bet visuomet jie pritaiko šio centre sto
vinčio banko patarnavimą prie apielinkės gy
ventojų įvairių bankierystės reikalavimų. JŪSŲ 
parama bus maloniai priimta.

Čekinis Atsiskaitymas 
Taupymai 

Užsieninė Birža
Paskolose

GUARANTY
Bank & Trust Co.

SLATER MURE - Slater Arkade

Nuošimtis Prasideda Kiekvieno Mėnesio 5-tą Dieną
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Philadelphia, Pa

Bankietas, rengiamas WSS 
komiteto, finansavimui Antro 
Liet, kridhno į Lietuvą, pagar

 

bai lakūno J. R. Janušauskas- 

 

Jafhes, stropiai rengiamas. At
stovai draugijų ir pavieniai tu
rėjo susirinkimą kovo 15, 1934, 
Lietuvių Muzikalėj svetainėj, 
kuriame ėmė dalyvumą 22 pa
siuntiniai, tarpe jų ir dvi tau
tietės pp. A. Pavilionienė ir E- 
milija Balnienė, atstovės nuo 
SLA 135 kp. Apart jų dalyva
vo pasiuntiniai pilietis Kaz. Ko- 
deika nuo Lith. Citizen Combine 
ir Vik. Dailyda, paskutinis iki 
šiol darbavosi kaip pavienis. 
Kažin kodėl nepasirodė atstovai 
nuo lietuvių draugijos “Lietu
va“ iš Franfordo, piliečiai P. 
Ginkus ir A. Dambrauskas, ku
rie buvo kviesti atvirutėmis 
kaip ir kiti?

Rašant šį pranešimą spaudon, 
iš patikimų šaltinių pranešta ir 
sužinota, kad šiaurės Dalies Lie 
tuvių Repub. Pašelpinis Klubas, 
antras iš didžiausių musų mies
te, taipogi parinko du atstovu, 
J. Bendaravičią ir A. Tuleikio 
asmenyse, prie VVS komiteto 
darbuotės. Šio klubo prisidėji
mas yra vienas iš didžiausių ir 
paskutinių plušų. Kaip matosi, 
Vilniui Vaduoti Sąjungos sky
rius, Philadelphijoje, tur but 
sumuš visus ir visur rekordus 
atstovaujančiais nariais ne tik 
Amerikoj, bet ir Lietuvoj, šis 
liuosai susiorganizavęs “kūnas“ 
sudaro iš 37 asmenų, kurie re
prezentuoja 12-kos inkorporuo
tų lietuvių draugijų ir organi
zacijų, nuo mažiausių iki di
džiausių, kurosna priklauso apie 
5000 organizuotų vietos lietu
vių ! Jeigu randasi kur nors 
lietuviškame sviete didesnis 
WS, tai philadelphiečiai mylė
tų išgirsti. Vėliaus paskelbsime 
visų organzacijų vardus ir jų 
atstovus spaudon.

Ką ir kiek musų komitetas, 
mažesniu būdamas, iki šiol yra 
nuveikęs Vilniui Vaduoti ir Da
riaus-Girėno darbuose, skaitan
čiai visuomenei yra jau žinoma. 
Ką jis, būdamas senesniu ir 
tvirtesniu nariais, nuveiks atei
tyje lietuvių apšvietos ir kultū
ros labui, ateitis parodys. Bet 
kad jame gludi potencijalė jėga, 
tai nėra klausimo.

Visas galvosūkis musų komi
teto tuo laiku, tai finansuoti 
Antrą Lietuvių Skridimą. Už 
baigę tą darbą, musų komitetas 
atkreips atydą Dariaus-Girėno 
paminklo statymo ir Vilniui Va
duoti apleistais tuo tarpu reika
lais, kaip ir pačių vilniečių bado 
klausimu.

Lietuvių Aviacijos Diena pas 
mus nuo pereitų metų yra jau 
nustatyta. “Vytauto Parkas“ 
jau seniai išnuomuotas. Laikas 
paskirtas Birželio 10, 1934, tai 
įvyks prieš pat Antro Skridimo 
į Lietuvą. Lakūnas J. R. Janu
šauskas-James oficijaliai jau 
pranešė, kad jis dalyvaus asme
niškai pas mus ir jau su Litua-

ir nutildė stovintį Frank Monta
ną, nuo 939 Minton gatvėš?-Va- 
giliai iškratė kišenius ir atėmę 
$42.00 pinigais, ir $50. vertės 
laikrodėlį, sėdo į automobilį ir 
nuvažiavo savais keliais. F. 
Montonas davė žinią policijai, 
kuri ieško kaltininkus. Sakoma: 
kad žąsis avižas sulesė, tai ne
tikėk atgaut. Taip ir tų vagių 
sunku suieškoti. Atėjo laįkai 
toki, kad tik tyko ką nuskraus- 
ti. Visokį “Jurgiai“ gražiai ap-

L jiem 
nereikia dirbt. Jų priežodis yra: 

'|kas tavo tai ir mano. Sunku 
nuo tokių apsisaugo! šiais lai
kais. Tai apgailėtina, nes' žmo- 

n^dėkSeniT todėl | ?aus su,nj5iai uždirbtus pinigus, 
‘kiti pralėbauja.

PAPUOLĖ Į KALĖJIMĄ
Keletą vyrukų susitarę, norė- 

ari darni valstybinės ir užkandžių 
be ^nusileidi- nusipirkti, pasiskolino troką sa- 

aukšta ir vininkui nejaučiant, Troko savi- 
tautos ” rei- ninkas atėjęs į garadžių, troko 

| nerado, tas tuoj aus pranešė po- 
. Poli- 

Icija pradėjo ieškoti troko ir ne
trukus surado. Tie vyrukai-va
žiavo prisidėję keletą dėžių deg
tinės, gi pajuto, kad bus pagau
ti, norėjo pasislėpti ir atsižadėti 
degtinės. Policijai pasisekė po- 

KAIP LAVINASI Į “GANGS- r4 sugauti, o šie buvo priversti 
TERIUS” kitus išduoti. Taigi buvo suim-

tz x x j. - t oo x t ta septyni prasikaltėliai ir ’ jų Ketvirtadieių, kovo 22-trą dif> tarpe buvo P lietuvių. Kaltinin- 
ną, atėjo vaikas prie _ durų, 243 kai stojo prieš teJją ir buvo 
Dickenson gatves, ir eme siųlyti ras^i kajtais u£ troko pasiskolini 
kai įmukus,, girdi. Jūsų vaiko m įr pj§šima įr degtinės vo- 
prapuolę kailiniai atsirado tai Dabar sėdi kalėjime
jeigu man duosit tns ar du do- b, be abejonės turės nesmagias 
enu tai gausit juos atgal. Taip šventes _ be de&tinėS ir be na- 
tas dešimts metų amžiaus vai- mį§kiųe Apgailėtina, kad lietu
kas kalbėjosi su to namo savi- v— užsiima tokiais darbais, ku- 

Mat, to .namo gyventoja rįe ^k §meižia savo vardą. Pa
leidžia du bernaičiu į mokyklą ir tartina, kad lietuviai neužsiim- 

rp - .-, - , . , | tų su tokiais draugais, kurie ve-Tas vaikas dagirdęs, da , nelaime O T" t Irn limin vxi»i I
MERGAITĖ SUNKIAI AP

DEGĖ
Devynių metų mergaitė, Ma

rijona Palilionis, nuo 237 Dick
inson gatvės, sunkiai serga Mt. 
Sinai ligoninėje. Nelaimė išti
ko, kada mergaitė nuėjo uždegt 
dujinį pečiuką įkaity t vandem 
ir netikėtai suknią palietė ugn: 
ir užsidegė. Pasidėkojant močiu
tei p. Krauklienei, mergaitės de
ganti suknia greitai buvo nuim
ta, bet visvien sunkiai padegė 
nugarą, nes degdama, mei^ąitė 
nubėgo žemyn šaukdama pagel- 
bos. Policijos pagelba, mergai
tė skausmuose buvo nuvežta į 
ligoninę. Mergaitės tėvai p. Pa- 
lilionai gyvena pas savo močiu
tę, našlę ponią Krauklienę, kuri 
dabuoja vaikus, 
tina taipgi buvo 
puolėsi gelbėti, 
gailesčio apimta 
tokios nelaimės.

nica Antra. Tai smagi ir džiaug
sminga philadelphiečiams žinia.

Bankietas jo pagarbai ir fi
nansavimui pas mus įvyks sek
madieny, balandžio 15, 1934, 
Liet. Tautiškoj svetainėj, 928 E. 
Moyamensing Avė. Salė- atida-. .. . , . . ,
ryta bus nuo 3 vai. po piet. šo- sltals? st?vLpr]e ka-T^’ 
kiai prasidės kaip 4-ios. Vaka
rienė ir turtingas programas, 
kaip 6-ios, paskui vėl muzika, 
šokiai iki vėlyvos nakties. Bal- 
15-ta yra: 
kviečiame ir iš toliaus lietuvių 
atsilankyti, praleisti su mumis 
smagiai laiką ir tuo paremt An
trą Lietuvių Skridimą per At- 
lantiką, New York-Kaunas ; 
Chicago-Kaunas ? 1 
mo, pavojingą bet 
reikšmingą lietuvių

Kviečia širdingai Vilniui Va- Į Pavc>g‘^-
duoti Sąjungos Skr. Komitetas.

Z. Jankauskas, rast
----------- :—o---------------

Philadelphia, Pa.

dvi dienas prieš prapuolė kaili-1 
niukai.
kad ieškoma tie kaliniukai, pri-1 
statė juos, bet užtai reikalavo 2 
ar 3 dolerius. Moteris ištraukė 
iš vaiko kailiniukus ir pripaži
no, kad buvo jos vaiko. Norėjo 
tą vaiką sulaikyt ir išklausinėti, 
kur ir kaip jis atrado ar gavo 
nuo ko tuos kailiniukus. Vaikas 
nesidavė, bet atsakė: “Jeigu 
mane paduosi policijai, aš bijau. 
Kiti vaikai man davė kailiniu
kus atnešti ir man prižadėjo de
šimtuką, eiti į teatrą. Kiti tie, 
pasakė, kad aš gaučiau 2 ar 3 
dolerius, o jie nutvėrė vaiką ant 
gatvės; užrišo akis kad nematy
tų, išvilko vaiką iš kalinių, jį 
paliko, su kailiniais jie nubėgo. 
Dėlto taip darė, kad pinigų 
gaut“. Vaikas kalbėjo angliškai 
kokius kitus kaltindamas.

Tai matome, kaip iš jaunų die
nų pripranta prie blogų darbų 
ir draugų. Tokių vaikų ateitis 
kebli ir nepageidaujama. Au
klėtojai, prižiūrėtojai ir moky
tojai turėtų prižiūrėti vaiką ir 
žinoti visus jo pasielgimus. Vai
kas turi būti gerai “įčiepytas“, 
gi turėtų but draudžiamas lan
kyti judomuosius paveikslus, iš 
ko gauna pavyzdį daryti blogus 
darbus.
APVOGĖ LAUKIANTĮ GAT- 

VĖKARIO 
laukė gatvėkario, priežmogus

kampo dešimtos ir Snyder alė
jos, kada privažiavo keturi vy
rukai, trys iššoko iš automobi- 
liaus, tuoj aus atstatė revolverį,

DIDELE EKSKURSU A
e.

Rengia ir prižiūri

Populiariu Kabinimu Garlaiviu

“STUTTGART”
Išplauks iš New Yorko

LIEPOS 12 <1.5 11

TREČIOS KLESOS KAINOS:

Iš New Yorko į Klaipėdą..........
Į abi pusi — į Klaipėdą ir atgal

Pridedant Jung. Valst. Taksus

č 97.50
T67-00

lerį. Tie visi svečiai su mielu 
nori ir gera širdžia aukavo del 
tautos garbes.

Paskui, svečiai palinkėjo P. 
Adomaičiui laimingai sulaukt 
sekančių jo varduvių, kuriose 
šutų galima laimingai pakelt 
tostą už jo ir Juozo Janušausko 
sveikatą, kad laimingai pasiekė 
savo tėvų šalį Lietuvą. Svetyis

Chicago, Illinois
DARIAUS-GIRĖNO PAMINKLO 

FONDO BENDRA SANTRAUKA 
SUSTATYTA 1934 MT. KOVO MĖN.

22 DIENĄ
Bendrai surinkta aukų . .
Gauta už paveikslus ...........
Už parduotą “Margutį” . . 
Iš aviacijos dienos...............
Iš rinkliavos dienos ...........
% % už einamą sąskaitą . .

Viso ..........................................
Apmokėti Premijai už paminklo 

projektą:
a) Iš adv. Kai Tex Warrant
b) Iš adv. A. Olio grynais

$1,320.51
328.78

27.50
860.93 

2,833-34 
13.26

$5,384.32

100.00
25.00

Viso pajamų ....................... $5,509.32

IŠLAIDOS:
Aviacijos dienos metu .... 51.75
Rinkliavos dienos metu . . 331.75
Už atspausdinimą paveikslų 251.00
P. Jurgėlai už pašto ženklus 11-04
City National Bankui už čekių

mainymą ............................ .40

Viso ........................................ 645.94

Advokatui Vasalle avansas 
to šventės reikalams .. . .

spor-
90.00

Viso išlaidų ...........................$ 735.94

Viso pajamų .......................
Atmetus išlaidas .................

$5,509.32
735.94

Lieka .................................. $4,773.38
PINIGAI RANDASI:

Metropolitan State Banke ein.
sąskaitoje ......................... $3,126.13

City National Banke ein. sąskai
toje .................................. 1,522.25

Pas globėjų sekretorių:
a) Tax Warrant ............... 100.0C
b) Grynais pinigais .... 25.00

Balansas ................................ $4,773.38

Fondo Globėjų Komitetas

DARIAUS-GIRĖNO PAMINKLO 
FONDO ATSKAITA NR. 

GAUTA: 
Per “Margutį”:

p-nia K. Dalbeck .....................
Pranas Gedzius .........................
Stasys Gizas ..............................
Jonas Karpavicz .......................
p-nia B. Sanders ...................
p-nia M. Benedict ...................
Carles Chinga .........................
Juozas Valančius .....................
Juozas Stupelis ......................
Albertas Vinevičius . ..-...........

3

Marijonos mo- 
namėje ir ji 
Visa šeimyna 
iš priežasties

“Balandėlis”

Gardner, Mass
Vakarienę ir šokius rengia 

Lietuvos Sūnų draugystė, parė
mimui Juozo Janušausko jo 
transatlantiniame skridime, į- 
vyks šeštadieny Balandžio 
(April) 7-tą, 1934 m., kaip 7:30 
vai. vakare, Lietuvių Ameri
kos Piliečių Kliubo salėje, 205 
Main gatvės, Gardner, Mass., 
įžanga 35c, vaikams 10 centų.

Kviečiame visus lietuvius 
Gardnerio ir apielinkės atsilan
kyti į šį parengimą, 
puiki muzika, šokiai, 
ir gėrymai.

Širdingai prašome 
remti šitą prakilnų < 
visas pelnas 
musų Lakūnui 
kuris rengiasi 
transatlantiko 
pagerbt lietuvių tautą. Todėl 
širdingai prašom nepamiršt šio 
parengimo. T. A. S. Komitetas

, nes bus 
užkandžiai

visus pa- 
darbą, nes 

atiduotasbus
J. Janušauskui, 
skrist skersai 

vandenyną, kad

Albany, N. Y

Buk Sveikas
Rašo Dr. Kazimieras S. Michalski 

15 Vernon Street Worcester, Mass.

KIRMĖLĖS VAIKUOSE

Jeigu jūsų vaikas turi kir
mėlių galite lengvai pažint 
jąs jo nusireikalavimuose. 
Yra daug įvairių kirmėlių 
rusių, bet paprasčiausios 
yra:(l) apvalios kirmėlės 
kurios atrodo panašios į že
mės kirmėles; (2) siulinės 
kirmėlės kurios panašios į 
trumpus siūlo galus; ir (3) 
juostelės kirmėlės kurios 
yra ilgos ir plokščios.

Jeigu jūsų vaikas skund
žiasi kad jam niežti ir erzina 
užpakaly, reikia žiūrėt ar 
nėra kirmėlių. Dažnai, nors 
nėra kirmėlių, galima rast 
kirmėlių kiaušinius per apa
ratą vadinimą mikroskopą! kitą lovoje ir griežiant dan- 
kurį gydytojai vartoja laba- 
ratorijose.

Jeigu jūsų vaikas turi 
kirmėlių, jisai turi būti po 
gydytojo priežura. Gydymas 
negali būti čia išaiškintas, 
nes tiktai patsai gydytojas 
gali išgydyt. Yra bereika-

linga bandyt išgydyt bile 
kirmėlių formą vartojant 
teip vadinamus vaistus kir
mėles panaikint, kurios par
duoda ir skelbia vaistin- 
yčios.

Kirmėlės gali paeiti nuo 
valgymo valgių ant kurių 
randasi kirmėlių kiaušiniai. 
Kiaušiniai ieina į vidurius, 
atsiranda kirmėlių ir paskui 
jūsų vaikas pradeda jausti 
vidurių erzinimą. Todėl tas 
verčia jį krapštyt nosį, kva
pas tampa dvokiantis, turi 
dygulinius skaudėjimus, už
eina piktumas ant širdies, 
vemia, viduriai tampa liuo- 
si, miega neramiai, kaip 
mėtymas nuo vieno šono į

timis.
Gydant nuo kirmėlių , a- 

part tinkamų vaistų, reikia 
užlaikyt visišką švarumą 
tualeto tvarkoje, nes vaikas 
patsai išnaujo neužsikrės, 
bet užkrės kitus šeimynos 
narius.

Kliubas .................................... $60.00
Per J. Vaičiūną, Manchester, N. H.: 

$ 5.00 
, Ill.:

.50 

.50 

.50 
2.00

.50

.50

.25
1.00
1.00
2.00

Viso .............................................. $18.75
Pas Kazimierą Stulgaitį, Kenosha 

Wisconsin:
Aukos ir už paveikslus .... $27.50 
Liet. Dainos ir Dramos draugija

„Birutė” .................................. 10.00
Kazimiero Stulgaičio dirbtuvėje

aukos ir už paveikslus .... 8.00

Viso ............................................ $45.50

D. L. K. Gedimino Draugija,
Seattle, Washington ........... 5-00

Pei’ P. Jurgėlą, Chicago, Ill.:
Kazimieras Tumis 
A. Kiela ...............
Lieut. Nakrošius , 
A. Kartanas ........
G. Senusičius .... 
Vincas Marszas .. 
K. Lengvočius . . .• 
Dr. A. Rutkauskas 
Už paveikslus ...

Viso ............................................... $20.00

Petras Smetonis, Chicago, Ill. 1.00 
Per Simoną Ulicką, Nashua, N. H.: 
Už paveikslus ...................
Alfonsas UHckas .............
F. Valentukevičius ...........
Vincas Walent ...................
Mikas Taitulis ....................
Bronius Pivarųnąs ........ x
D. Valentukevičius ...........
Vincas Murauskas ...........
J. Egenis ...........................
P. Valentukevičius ...........
A. P. Snukas ...................
Antanas Walent ...............
Tamas Bakanauckas ....

L. L. S. Kuopą, Nr. 74........... I
Per SLA Kuopa 122, Chicago, 

p-nia R. Kastleman, 
(Čiurloniene) ...................

p-nia J. Valkauskiene ...........
P. Elevičius ................................
p-nia M. Reikauskienė ...........
p-nia M. Augaitienė ...............
A. S. Kiuzinas .......................
J. Ciliauskas ..............................
A. J. Beržinskis .......................
C. P. Kolalis ...........................
K. Shukis ....................................
J. Gabrijolas .............................
p-nia J. Kacinauskienė ...........
F. Raila ......................................
J. Lendzbergas .........................
A. Lukošius ................................
p-nia A. Petrauskienė ...... 
Petras žilius ...........................
J. Jurkus ....................................
Antanas Radvelaviče .............
Stanley Augaitis .......................
Povilas Poška ...........................
W. Tatarelis ..............................
L. Vitkauskas ...........................
L. Vengielis ................................
Pranas Vinckus .......................
p-nia A. Saliauskienė ...........

1.00 
1.50 
1.00 
1.25 
1.00 
3.00 
1.00 
2.00 
1.25 
1.00

.25 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
.1J00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00

.50 

.50 

.30 

.50 

.25 

.20

.50 
1.00

.50

.50 
1.00 
1.00 
1.00 

10.00 
4.50

10.00 
1.00 
1.00

.50
,50 

1.00 
1-00
.50
,25

1.00
.25 
.50 
.25

Viso .............................................. $25.00
Per Nadą Rasteinį, Baltimore, Md.; 
Baltimore Liet. Dr-ja Tarybos $25.00

Peter Gaddy, Melrose Park, Ill: 
dž paveikslą ir auką ............... .50
Else Smetonaitė, už paveikslą ir

auką ...............................   1.00
Per J. Bartašių, Cicero, III.:

A.C.W. of America Local 269 $ 5.00 
Pei’ ‘Margutį”:

C. Sitkauskas, Detroit, Mich, 
p-nia Gricienė, Chicago, Ill. . 
pp. P, Kairia, Chicago, Ill. .

Viso ............................................

$3.00
$ 3.00

5.00

Del informacijų kreipkitės j: 
COSMOPOLITAN TRAVEL 

SERVICE
Prop. J. AMBRAZIEJUS

168 Grand St., Brooklyn, N. Y.
A. S. TREČIOKAS

197 Adams St., Newark, N. J.
JOHN SEKYS

433-Park St., Hartford. Conn.
VIENYBE TRAVEL BUREAU

193 Grand St., Brooklyn, N. Y.
G. A. KYBA 

AMERIKOS LIETUVIS
J 4 Vernon St., Worcester, Mass-

ATLANTIC TRAVEL SERVICE
K. SIDABRAS, Prop.
342 W. B’way, So. Boston, Mass.

PETER BARTKEVIČIUS
678 N. Main St., Montello, Mui.

MR. PAUL MOLIS
1730—24th St., Detroit, Mich.

LITHUANIAN NEWS PUB. CO. 
NAUJIENOS

1739 S. Halsted St., Chicago, Ill. 
OHIO LITHUANIAN PUBLISH

ING CO. DIRVA
K. S. KARPIUS
6820 Superior Ave., Cleveland, O.

MR. C. J. WOSHNER
2013 Carson St., Pittsburgh, Pa.

MR. A. VARASIUS
206 All Nations Bank Building

1200 Carson St., Pittsburgh, Pa.

HAMBURG-AMERICAN LINE 
NORTH GERMAN LLOYD

REMIA JUOZĄ JANUŠAUSKĄ
Atsilankė pas P. Adamavičius 

nemažas būrelis svečių ant var
do dienos ir atnešė gražių dova
nų del jo, jo mylintieji draugai; 
svečiai buvo netik vietiniai al- 
baniečiai bet ir iš Amsterdamo. 
Ponia Adamaitienė svečius pa
vaišino skaniais valgiais ir gė- 
rymais, o ypatingai jų malonus 
priėmimas visus svečius užga
nėdino. Po vaišių Juozas Ada- 
maitis pareiškė noro paremt 
Juozo Janušausko Skridimą į 
Lietuvą per Atlanto vandenyną. 
Nekurie svečiai tam pritarė ir 
paaukavo 10 dolerių. Aukotojai 
yra sekanti: P. Adamavičiai au
kavo 2 doleriu, A. Mieciulis ir jo 
sūnūs F. po dolerį; Gužauskas 
ir jo dukrelė po dolerį; Gobus, 
Albanės veikėjai, K. Kulikaus
kas, A. Šmitas, F. Simonąyičie- 
nė, A. Narbutis aukavo po do-

Viso ............................................... $17.75
Povilas P. Petrauksas, Bingham

ton, New York ................... $10.00
Per J. Marčiulionį, Ansonia, Conn.

Liet. Politiškas Kliubas *,... 3.75
Šv. Ant. Draugija ................... 3.75

Viso .............................................. $ 7.50
Per Kajetoną Vidimą, Lawrence, 

M P C Q 
SLA. Kuopa, No. 41’ .

Per B. Simokaitį, Chicago, Ill.: 
Juozas Yanckus 
Jonas Bruku i s .

$11.00

Per J. A. Mickeliuną:
LRKSA, J.63 kp........................ $ 5.00
Kun. J, JuseviČius, Omaha, Neb 17.10
J. M. Pečiulis, Walpole, Mass. $13.50
Draugijų vakarėlis, per J. Valonį:

So. Englewood Lietuviu Draugija 
Tėvynės Mylėtojų Draugija 
Šv, Augustino Vyskupo Draugija 
SLA. 357 Kuopa ....................... $65.28

Per Vincą Gaubą, 2224 W, 32rd PL, 
Chicago, III,:

Liet. Ūkininkų Draugija .... $10.00

Per K. Strumskį, Indiana Harbor, 
Indianą:

Liet. Baltos Rožės Pol. ir Pas. 
Kliubas

Draugija šv. Jono Krikšytojaus 5.00

Viso

$53.45

$58.75

$ 5,00

1.00
1.00

Viso .............................................. $ 2.00
Per P. Mikolaitį, Chicago, Ill.: • 

P. Novaras .............
pp. Urbeliai ........
p. Renter ...............
pp Kunciai .............

ir J. Petrušonai
Preceliunas .. .
Valickas ...........
Plenkis .............
Kalvaitis ......

J.

2.00 
2.00 
2.00 
2.00 
3.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
100 
1.Q0 
1.00 
1.00 

.50 

.50 
10.00

P. Kalvaitis ....... 
Dr, Ą. Kazlauskas . 
Dr, O, Vaifųsb •, • 
P. Nainis .................
J. P. Parker............
J. Celiąuskas ,..., 
A, Pečeliūnas ,,,,,
K. Mačiukas
Už paveikslus ........

Viso .................................. $31.50
Per V. Birgelą, Chicago, III,: 

Marquette Park Liet. Pil.

Viso aukų ........ ................ -»• $471.83
Pagal at-tą Nr. 1 surinktą $4,480.75 
Pagal ąt-tą N r- 2 surinkta 556.74

Viso .................  $5,509.32
Fondo Globėjų Komitetas 

- ------------------ 0-------------------  

Hartford, Conn.
ĮSTEIGTAS JAUNŲ VYRŲ 

KLIUBAS
Kovo 25 dieną Lietuvos Vyčių 

kliubo rūmuose tapo įsteigtas 
Jaunų Vyrų Kliubas. Steigėjai 
šio kliubo daugumoje yra Lietu
vos Vyčiai ir šv. Trejybės para
pijos nariai, šv. Trejybės Jau
nų Vyrų kliubo valdybon išrink
ti šie asmenys: Pirm. Kazys 
Šimkus, Vice-pirm. F. Morkus, 
užrašų rąst. V. špeigųs, Fin. 
raąt. I,. Mašiotą^, kąsin. J. As- 
tričiuą, dvasiškai^ vąšais kleį>. 
kuh. J. Ambotą ir kun. įdv. 
Gradeckas.

Nesenai Įsisteigę Šv. Trejybes 
jaunų moterų klįubas; abu šie 

ikliubai turi socialinio veikimo

tikslus, nori praplėsti veikimą 
del šv. Trejybės parapijos ir 
kliubų narių naudos. Tikimasi, 
kad abejuose kliubuose bus uo
lus socialinis veikimas.

GERAS SUMANYMAS
Gerb. Januškevičienė, p. S. 

Pikturnos iniciatyva nutarė su
rengti keletą “whist” ir “set
back” kortavimo pramogėlių sa
vo draugams del Vilniaus Gele
žinio Fondo naudos. Ponia Ja
nuškevičienė pareiškė “A. L.“ 
korespondentui, kad kortavimo 
vakarėlio parengime ji tikisi su
rinkti aukų Vilniaus vadavimo 
reikalams. Nesenai ponia Ja
nuškevičienė išnaudojo progą 
praplatinimui Vilniaus pasų ir 
ženklelių “whist” ir “set-back“ 
kortavimo žaidimais ir pasek
mės buvo geros. Dabar — sako 
p. Januškevičienė — kas savai
tė bus surengtas vienas vaka
ras mano šeimos draugams, 
kortų lošėjai pralošę turės su
mokėti pabaudą už pralošimą po 
vieną centą, tokiu budu tikiuosi 
surinkti nemažą sumą pinigų 
Vilniaus Geležiniu! Fondui. Pui
ki mintis, labai gera iniciatyva! 
žaidimu — kortavmu, galima 
sukelti milžinišką kapitalą Vil
niaus vadaviui. Tik pagalvokit, 
— sako Januškevičienė — jeigu 
atsirastų Amerikoje tuskstantis 
šeimų, kurios surengtų kortavi
mo pramogėlę sykį į savaitę ir 
gautų tiktai po 10 centų paja
mų, tai per 52 savaites (metą 
laiko suma siektų $5,200.00; o 
juk liuoslaikiu daugelis Ameri
kos lietuvių susirenka pakortuo- 
ti “Bridge”, “Whist” ir “Set- 
Back”. Kodėl tokį kortavimą 
negalima kapitalizuoti musų 
tautos svarbiam tikslui — Vil
niaus vadavimui?

Tikrai, tai auksinė propozicL 
ja. Bet kyla klausimas: ar daug 
Amerikoje yra tokių moterų 
kaip p. Januškevičienė. Jeigu 
randasi daugiau tokių Vilniečių 
patrijočių lietuvaičių, butų geis
tina, kad jos pasirodytų su pa
našia veikla ir iniciatyva, tuo
met Vilniaus Geležinis Fondas 
greitai butų su kaupu.

GAMINS NAUJAS FILMAS
Musų filmininkas p. Juozas 

Januškevičius, Jr, rengiasi pa
gaminti kronikos naujų kalba
mųjų filmų, kurios bus rodomos 
Lietuvoje ir Amerikoje. Greta 
to, jis rengiasi sekančią vasarą 
vykti Lietuvon ir tenai žada nu
filmuoti parinktų artistų suvai
dintą veikalą Amerikos lietuvių 
scenai. Prieš išvažiavimą į Lie
tuvą su savo ekskursija, p. Ja
nuškevičius žada padaryti kele
tą filmų kronikai, taipgi fil
muos ekskursiją į Lietuvą. Lin
kėtina jam geriausių pasekmių 
jo tikslo pasiekimui.

Žinių Rinkėjas

1

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS
D A R BUS

f



Velykos! PARDAVIMAS

Penktadienį ir šeštadienį
skėčio

Vyrai, Moterys, Vaikinai, Merginos ir Vaikučiai:

'16.75

VISIEMS VERSLOVININKAMS 
RĖMĖJAMS

Norėdami gražiai apsirėdyt Velykoms, malonėkite .nepamiršti mu
sų krautuvės. Turime daugiau negu bile kada turėjome visokių pa
vasarinių aprėdalų: Kostiumų, paltų, skurinių švarkų, apatinių ir vir
šutinių marškinių, gražių šalikų, pirštinių, kaklaraišių ir batų. Tu
rime moterims paltų, suknių, skrybėlių, kojinių ir įvairių kitų dra
bužių. čia galit nusipirkt įvairių daiktų namų papuošimui, laikrodė
lių, lietuviškų rekordų ir kitų reikmenų.

Tuo laiku lašelis ant 
besilsėdamas, sau taip galvojo: 
“ar su savo draugu dar kuomet 
nors susitiksiu?”

Kovo 31-mą dieną, 1934 m. _________________ AMERIKOS LIETI vis____________________ ___  _____ __ PUSLAPIS 3

\
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LINKIME VISIEMS MUSŲ KOSTUMIERIAMS 
LINKSMŲ VELYKŲ!

A. J. Katkauskas - Dvi Krautuves
Tel. Dial 2-8186

372-376 MILLBURY GATVĖS WORCESTER, MASS

Velykinis Paradas Prasideda

NUO

Pasipuošimai Velykoms visai šeimynai yra šioje krautuvėje, 
pripildytoje vėliausios mados drabužiais, už kainas, kurios pritai
kytos veik kiekvienam biudžetui! Ateikite nors ir neketinate pirk
ti — ateikite nors tik pan\atyti! Ir ateikite nors tiktai del malo- \
numo peržiūrėti šitą naujai atrementuotą krautuvę.

Būnant Filene’s krautuvėje, būtinai atsilankykite į -naujai ati
darytą Apatinį Prijungimą arba skyrių vyrams ir bernaičiams. 
Prijungtas Skyrius, išeinantis iš Didelio Skyriaus yra pilnas batų 
už nupigintas kainas vyrams, moterims ir vaikams!

“Pastatyta ant vertes — auga ant vertes!”

Kodėl Neįsitaisyt Naujų Pagal Velijusios Mados

Akinių Nešiot su savo Nauju Kostiumu

Velykų Dieną?

POPE OPTICAL CO

A. R. BARKER, Registruotas Optometristas

397 MAIN GATVĖS WORCESTER, MASS.

Is priežasties daug reika
lavimų aš esu priverstas 
suteikt mano vasario mė
nesio sutaupymo kainas 
laike kovo mėnesio.

Pigiausios Kainos — Kodėl Mokėt Daugiau Kitur?

AUKŠTOS RŪŠIES DENTISTIKA

LINKSMI! VELYKŲ!

Medžiai Pavasary
Medžiai ilgai stovėjo žiemos 

miege paskendę, nuogi, be lapų, 
sniegu apdengti.

Vieną kartą šiltą dieną, kai 
saulutė jau gerokai žemę kaiti
no, pabudo medžiai ir tarė:

Ar visuomet šitam sniege sto
vėsime, o musų šakos ar be la
pų riogsos ? Tuomet gluosnis 
sušuko:

O, neliūdėkit! Puikiai jaučiu, 
kad mano šakelės nekurtose vie
tose eina storyn, jau jaučiu, kad 
ten pumperėliai mezgasi. Su ju
mis irgi tas pats bus, taigi ne- 
nuliuskit ir laukit.

Ir ištikrųjų po pirmo pavasa
rinio lietaus iš po plonos pilkos 
žievės ant gluosnio šakelių iš
sprogo sidabriniai pumpurėliai. 
Tuomet susirinko žmonių būre
lis ir tarė: — R} toj Verbų sek
madienis, gerai, kad šakelės ap
sidengė jaunais pumpurėliais, 
padarykime iš jų verbas. Ir se
kančią dieną kiekvienas skubi
nos į bažnyčią, laikydamas ran
koje verbą, ant kurios tarp ža
lių lapelių mirgėjo sidabriniai 
kuteliai arba pumpurėliai.

Pavasa- 
kartojo

ties na- 
ledas ir 

žingeidžiai

KOSTIUMAI 
VELYKOMS

Dantų Ištraukimai Be Skausmo
SU GESU ARBA UŽŠALDYMU, Už DANTĮ .............VVV

SPECIALS KAINA SPECIALĖ KAINA SPECIALĖ KAINA
Paprastai $30. 

Dirbtini Dantys
Paprastai $40. 

Dirbtini Dantys
Paprastai $50.

Dirbtini Dantys

M 2-50 s1650 21.50

PAPRASTAI $8- KARŪNĖLĖS IR TILTELIAI — $4.00 IKI $5 00 
UŽPILIMAI $1.00 VIRŠ

DR. SHAWMUT, dentist, inc.
536A MAIN STREET Slaugė Pagelbininkė ’ DIAL 2-6810 

Valandos: Pirmadienį, Trečiadienį ir Penktadienį, 9 vai. ryto 
iki 8 vai. vakaro

Antradienį, Ketvirtadienį -ir šeštadienį, 9 vai. ryto 
iki 5:30 vai. vakaro

Darbas Gvarantuotas 15* Metams

Tirpsta Sniegas ir 
Ledai

Pac! pac! nupuolė nuo stogo 
ant žemės ledo gabalas, o pulda
mas sudužo į mažus gabalėlius. 
Pavasario saulutė kaitino ir kie
tos permatomos ledo plytutės 
pavirto į vandenį. Pac, pac, vė
lei pasigirdo, tai sniegas nuslin
ko nuo stogo, o slinkdamas daug 
triukšmo • sukėlė. Kaž-kokiam 
ponui, kurs gatve keliavo, visa 
sniego veleną nupuolė ant skry
bėlės, o puolant su iega, įlenkė 
dugną. Ponas nei kiek nepyko, 
o tik betaisant ir bekratant 
skrybėlę, pats sau kalbėjo: Ačiū 
Dievui! jau pavasaris, 
ris ateina, pavasaris, 
paukščiai ir žmonės

Tuo laiku didelėj baloj 
mu, nuo kurio stogo 
sniegas krisdavo
klausė vandens lašelis savo kai
myną:

“Kas bus toliaus su mumis? 
Visą žiemą kietai gulėjome, su- 
ledenėję ant stogo, dabar saulu
tė mus ir musų draugus paver
tė į vandenį; sudarėm didelę ba
la. O kas toliau?”

“Ar nematai”, kalbėjo kitas 
lašelis į savo žingeidų draugą. 
“Ar nejauti, kad męs toj baloj 
kas-kart mažėjam? Vieni musų 
draugai į žemę įsisunkė, o kiti, 
lengvučiai, kaip durnelis, kįla 
aukštyn, o! žiūrėk kaip jau auk
štai pakilo!”

“Ak! kaip tai tur-but malonu 
pavirsti į garą, o garu pavirtus 
lėkti aukštai, aukštai”, dūsavo 
abu lašeliai. Labai greitai laše
lių troškimas išsipildė. Saulutė 
kas-kart stipriau šildė ir abu 
lengvučiai, garu pavirtę, lėkė 
aukštyn. Tokia kelionė jiems la
bai patiko. Aukščiau ir aukščiau 
jau žmonių nematyt, jau nema
tyt stogo, ant kurio visą žiemą 
pragulėjo ir jau ligi debesių pa
kilo. O kaip ten jauku tarp de
besių atsiradus! Kartą bėga 
mažam debesėly, draugų supa
mi, tai vėl iš mažo debesėlio kį
la dideli ir šie lenkia kitus.

“žingeidų žinoti, ar dar kuo
met nors grįžime ant žemės, ar 
visuomet čia aukštai pasiliksi
me”, klausė lašelis, pavirtęs ga
ru, savo draugo.

“Grižšite, greičiau, negu tiki
tės”, atsakė vėjelis, o buvo la
bai šaltas ir kas-kart vis smar
kiau šaldė debesėlį.

“Jaučiu, kad virstu į vandenį. 
Oho! jau puolu žemyn”, šauė 
kė lašelis į savo draugą. “Ir aš 
taip pat, atsakė paskutinis, 
“kaip tai malonu lėkti žemyn”.

Bukite Ištikimi Savo Dantims, Kitaip Jie Apvils Jus

Prieš Velykas
Kaziukas ir Viktutė buvo 

mandagus vaikučiai ir visuomet 
visame kame savo motinėlei pa
gelbėdavo. Kadangi buvo dar 
labai maži, tai daug ką padėt 
negalėjo. Tiktai dulkes nuo bal
dų valydavo, stalą uždengdavo, 
gėles palaistydavo.

Tai buvo prieš šventas Vely
kas. Mama išanksto pradėjo 
tvarkytis. Pradėjo nuo išneši
mo baldų ir jų'valymo kieme, 
paskiau nuimdavo kiekvieną pa
veikslą nuo sienos, valydavo ir 
šluostydavo, o galų gale sienas 
nuo dulkių ir vortinklių nuvalė, 
langus numazgojo, grindis nu
šveitė ir vėliaus nudažė. Kaziu
kas ir Viktutė visame kame pa
gelbėdavo. Vyresnysis Kaziukas 
išnešdavo kėdės ir stalelius, 
Viktutė suolelius ir dėžutes, pa
veikslus ir k.

Kai mama savo darbą užbai
gė, Viktutė sau taip galvojo: O! 
aš eisiu mamos pavyzdžiu ir 
tarp savo žaisliukų tvarką pada
rysiu.

Išėmė iš spintos visas lėles ir 
žaisliukus, kiekvieną gabalėlį 
skyrium nuo dulkių~apvalė. Lė
lių drabužėlius išdulkino. Ištry
nė lėlės kambariuko sienas ir 
šviežia popiera išklojo grindis, o 
visus įrankius rūpestingai nu
mazgojo. Paskiau visa naujai į 
spintelę sudėjo.

G.

Velykos
^Tai buvo pirmoji šventų'Vėly--, 
kų diena. Aliutės ir Jonuko 
namuose nebuvo linksma. Tai 
buvo pirmosios Velykos, kurias 
šventė be mylimo tėvelio. Gero
ji mamytė savo mandagiems 
vaikeliams iškepė - bulkelę ir 
skanių piemikėlių ir visa tai ant 
stalo pastatė. Bet vaikai tais 
skanėsiais nesigėrėjo taip, kaip 
seniau gėrėdavosi, nes matė nu
budusį motinos veidą.

Grįžo iš bažnyčios, o mama iš- 
tikrųjų jau benorint! p'asidalin
ti su vaikais šventintais mar
gučiais. Su ašaromis akyse pri
siartino prie Aliutės ir Jonelio. 
Tą' pat valandą prieškambary j 
skambutis pasigirdo.

Vaikai nubėgo, idant duris a- 
tidaryti. Kokis-gi buvo jų 
džiaugsmas, kai išvydo stovintį 
duryse tėvą.

— Musų 
važiavo! — 
balsu.

Netrukus 
glaudė prie

tėvelis, tėvelis par- 
šaukė vaikai visu

visa šeima karštai 
savęs mylimą tėvą, 

o jų sveikinimams ir galo nesi
matė.

Velykos, kurios taip liūdnai 
prasidėjo, labai linksmai pasi-

Velykų Margučiai
— Labai norėčia turėti spal

votų kiaušinių, tokių, kokius esu 
mačiusi pas Skinkių Onutę. Pa
sakyk man, brangi motinėle, 
kaip tai jvykdinti, kaip čia gra
žių margučių padarius?

Tą pat dieną nuėjo motina su 
Genyte į miestą ir pirko įvai
riaspalvių dažų popieriniuose 
krepšiukuose. Mergaitė išrin
ko įvairių spalvių: raudoną, gel
toną, žalią, fioletavą, pomaran- 
cinę ir dangišką.m „ .v , 1 AJ 1 V • 1 cine ir dangišką. Kai grįžo na-v Tai kas is to, kad ^kėliauj ant mo, mama atnešė pilną lėkštę 

žemyn abu persiskyrė._ Vienas, kiaušinių ir pirmausiai juos at- 
j™1^s.1- sargiai šepetėliu su vandeniu 

- . ’ nuvalė ir kietai išvirė. Tuo lai-
kitas tiesiog j-u mažuose puodeliuose stovėjo

laikė ant atidengto kaž-kokio 
berniuko skėčio, 
ant žemės nupuolė..

“Pavasario. lietus, pavasario 
lietus”, šaukė žmonės.

nuvalė ir kietai išvirė. Tuo lai-

virtuvėje išleisti dažai.
Mergaitė iš eilės kiaušinius į 

j dažus panerdavo ir koks jos bu-

Parinktos mados siuvėjo ir “swag
ger” pasiuvimuose. Linksmos dvie
jų spalvų medžiagos! Puošnių 

spalvos medžiagų! Mieros- merginoms ir moterims. 

GROSS' STRAUSS
335-339 MAIN GATVĖS — WORCESTER, MASS.

vienos nemaišytos

DIDŽIAUSIOS VERTĖS VELYKOMS VALGIŲ 
PARADE LAUKIA JUS

Brockelmano Krautuvėse
BROCKELMANO CUKRUMI DŽIOVYTI

RŪKYTI KUMPIAI, . nuo 12 iki 14 sv .. svaras 17C
Minkšti maži paršienos kumpiai atydžiai išrinkti geriausios rūšies ir 
rūkyti Ekspertų pagal Brockelmano receptą, kurs laikomas slaptai. 
Ilgos valandos kvepėjančiuose riešutinio medžio durnuose musų nuo- 
savoje moderniškoje rukinyčioje priduoda nepaprastai gerą skanumą. 
Jei norite but užsitikrinę, kad gausit geriausį — užsisakykite Brockel
mano Kumpį.
Cukrumi Džiovinti (Dideli)

Kumpiai ... sv. IZ'Ac! Kumpiai
Cukrumi Džiovinti

......sv-150nuo 10 iki 14 svarų ■ VP

svaras jj
Honey Brand — Armour’s Star — Wilson’s Certified — Swift’s Pre

mium — Cudahy’s Puritan — Squire’s Arlington — White 
t Pevey’s Putnam

CUKRINIAI KUMPIAI

Paukštiena Velykoms
GERIAUSIOS RŪŠIES KALAKUTAI 

____ f

(šiaurės Vakarų) —- 25‘ - 270 - 29c sv.
GERIAUSIOS RŪŠIES VIŠTOS kepimui g 4 d sv. 

nuo 2¥2 iki 3 ¥2 svarų taip
Didesnės (iki 6 svarų) už truputį aukštesnes kainas

“Market Special” KAVA, 270 SV. — 2 sv. 530
Padaro skaniausią puoduką kavos Velykų puotai

Parinkti Kiaušiniai (Vakarinių Vals.) g tuz. g 

Rudi Kiaušiniai (iš ūkių) ................. g tuz. 490
109 įvairių rūšių sūrių — importuotų ir šios šalies laukia jūsų pa

sirinkimo musų pieno produktų skyriuje.

WORCESTER 
MARKET

ANT8
FRONT ST- 
MARKET

LINCOLN SQ.
MARKET

vo džiaugsmas, kai iš kiekvieno 
puodelio išimdavo kitokios spal
vos margutį. Puikius spalvuotus 
kiaušinėlius nutrindavo lašinių 
odele, idant padarius blizgėjimą 
ir ant lėkštės sudėdavo.
• Kas tik ateidavo pasveikinti 
su šventom Velykom, negalėda
vo atsistebėti iš raudonų, gelto
nų, žalių ir mėlinų Genytės 
margučių, o mergaitė jautėsi 
laiminga, kad pati juos nuda- v • •
Z1US1.

Brangus vaikučiai, panašiu 
budu ir jus galit m ar gučių_ Ve
lykoms pasigaminti. Pamėgin
kit!

daug atnešė, kad jiems ir vietos 
ant didelės lentynos pritruko. 
Spalvuota lempa ir žvakės saky
te sakė, kad vaikai nič-nieko ne
užmiršo.

Tie vaikai ne tiktai sudėdavo 
prie Dievo Motinos kojų kvaps- 
nias gėles, jie nešdavo taip-pat 
kaipo auką, savo tyras širdeles, 
tvirtai nutarę pasitaisyti iš sa
vo didžiausiųjų ydų.

Onutė nutarė išsigydyti nuo 
godumo. Genytė daugiau neru- 
stinti savo mamytės, o mažas 
Mikutis prižadėjo, kad nuo ge
gužės mėnesio visur ir visuomet 
teisybę sakysiąs.

J. Naruševičius

Gegužės Mėnuo
Tai buvo gegužės mėnesy, čia 

jau prie kelio stovėjo Dievo Mo
tinos stovyla. Vaikai iš viso so
džiaus skindavo kuonogražiau- 
sias pievų ir laukų gėles ir jas 
dėdavo po kojų švenčiausiajai 
Panelei.

Ne tiktai sodžiuose dabinta 
vainikais ir gėlėmis Dievo Moti
nos paveikslai ir stovylos, šven
čiausiosios Panelės ir mieste 
neužmiršta. Iš visų kraštų vai
kai ir suaugusieji nešdavo į baž
nyčią kvepančias puokštes, ku
riomis puošdavo altorius. 0 be
veik kiekvienuos namuos, kad ir 
mažiausioj grintelėj, rasdavos 
Dievo Motinos paveikslas, gėlė-! 
mis papuoštas. Vienam dides
niam mieste maži mokyklos vai- 

( kai puošė altorių gėlėms; jų tiek

Trumpiausia Lietuvos 
Istorija Tik 25 centai
Visų trumpiausią Lietuvos Istoriją 

yra parašęs buvęs “Vienybės” redak
torius,'dabartinis Lietuvių Radio pro
gramos vedėjas Nęw Yorke, Jonas 
Valaitis. Ta Istorija parašyta 1933 
metais ir pardavinėta po 25 centus. 
Jos jau maža beliko neišparduo- 
tos, gi ją dabar parduodam tik po 
25 centus. Taigi, kiekvienas lietuvis 
ją įsigykite. Ją perskaitysite per 
pusvalandį. Kadangi ji labai aiškiai 
parašyta, per tą laiką patirsite svar
biausius Lietuvos įvykius. Taupink 
pinigus į laiką!

14 Vernon St., Worcester, Mass.
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Berlynas Ne Vokiečių 
Žemėse

“Ne Lietuva vokiečiams sko
linga, bet vokiečiai Lietuvai” — 
taip rašo P. štuopis “Trimito” 
10-me n-y.

Ir ištikrųjų, kad tai tiesą pa
sakyta, nes dabartinės vokiečių 
politikos, mokslo ir spaudos vy
rų įžūlumas Klaipėdos ir ap
skritai Lietuvos atžvilgiu ver
čia mus atsidėjus peržiūrėti 
musų ir vokiečių istorines są
skaitas. Istorijos mokslo švie
soje pasirodo, kad ne Lietuva 
jiems, o jie Lietuvai yra labai 
skolingi: ne jiems dabar dera 
kalbėti apie Klaipėdos ir Pabal
tijo užkariavimą, bet mes turi
me rūpintis dar išlaisvinti visą 
Mažąją Lietuvą, t.y. senąsias 
lietuvių šalavijos ir Nadrayijos 
sritis ligi dabartinės Labguvos, 
Vėliavos ir Nordenburgo (apie 
7000 kv. klm). Dar daugiau: ne 
vokiečiams priklauso visa Rytų 
Prūsiją—tatai yra Lietuvos gi
minaičių senprusių žemėj ne vo
kiškose žemėse stovi ir patsai 
Vokietijos Berlynas. Dabar, 
mums pravartu, kaip niekuo
met prisiminti, kaip amžiais bu
vo vykęs vadinamasis vokiečių 
Rytų varžtas, kaip buvo jų lai
mėtos svetimos žemės ir koksai 
likimas ištiko tų žemių šeimi
ninkus.

Kad dabartinė Rytų Prūsija 
(37.047 km.2 su apie 2.290.000 
gyventojų) — tas vokiečių susi
suktas lizdas aisčių gintaro kraš 
te — yra nevokiečių žemėse, — 
visi busime girdėję. Tačiau re
tas busime girdėjęs, kad ir pati 
Vokietijos sostinė yra nevokiš
kose žemėse, kad tikrai iš .seno 
vokiškos žemės prasideda tiktai 
už Berlyno į vakarus, už kokio 
100 kilometrų, už Elbės upės.

Kur dabar perdėm vokiečių 
gyvenama Pomeranija (išsky
rus vadinamąjį Lenkijos Pama
rį, arba Dantingo koridorių, ku
rį lenkai laiku tinkamai išvalė), 
kur dabar vokiškasis Mecklen- 
burgas, Holšteinas, Brandenbur
gas, Saksonija ir Silezija, tenai 
prieš 1000 metų gyveno viso
kios slavų giminės, giminiškos 
dabartiniams čekams, slova
kams, rusams: tenai gyveno ta
da pamarėnai, liutičiai, bodri- 
čiai, lužicų serbai ir sileziečiai. 
Vadinasi, ir dabartiniai tenyk
ščiai dideli vokiečių miestai — 
Dancigas, štetinas, štralsundas, 
Rostokas, Liubeckas, Leipcigas, 
Drezdenas, Breslavas, Frank
furtas — yra nevokiškose žemė
se, o tuometinės vokiečių žemės, 
jos prasidėjo tik už Elbės ir Sa- 
alės ir buvo dar, be to, nusėtos 
slavų sodybomis ligi paties Ve- 
serio, jo intako Fuldos ir Wurz- 
burgo miesto. Kai kurių moks
lininkų (Boguslawski, Kętrzyn- 
ski, Sembera) nuomone, slavai 
gal bus gyvenę kadaise ir, ligi 
Reino.

Tačiau, jau Elbę laikydami ti
krąją vokiečių žemių siena ir 
žvilgtelėję j šiandieninį politinį 
Vokietijos žemėlapį, iš akies pa
sakysime, kad bene pusė visos 
Vokietijos teritorijos yra nevo-. 
kiška, kad tikrosios vokiškos 
žetnės tesudaro ne 468.746 km.2 
(tiek teritorijos turi dabar Vo
kietija), bet tiktai 234.372 km.2 
ir yra žymiai mažesnės kad ir 
už dabartinę Lenkiją (su oku
puotais kraštais), kuri sau pri- 
siskaito 388.390 km.2 ir kuri sa
vo gyventojų skaičiumi (31.- 
148.000) su Vokietija drąsiai 
galėtų sulygti (Vokietija dabar 
turi viso 65.289.000 g.), šitie 
keli skaičiai iškalbingai rodo, o 
pati istorija patvirtina, kad da
bartinio Trečiojo Reicho (—Vo
kietijos) galia ir puikybė yra 
pagrįsta didele dalimi nesavo

mis žemėmis -— svetimų tautų 
kapinynais, plėšikavimu ir smur
tu.

Ir tikrai. Prieš 1006 metų 
Vokietijos siena buvo ne 70 klm. 
nuo Kauno, ne čia pat už Sudar
go ir Naumiesčio, kur ji dabar 
yra, bet už visų 900 klm., už El
bės. Taigi per 1000 metų veržli 
vokiečių rasė savo vadinamuo
ju Rytų varžtu tvirtai pasistū
mėjo šia kryptim apie 1060 klm. 
O jei atsimintume, kad garsusis 
Švenčiausios Mergelės vokiečių 
ritierių ordinas (kryžiuočiai) 
XIV — XV a. buvo patogiai įsi
taisęs visoj dabartinėj Latvijoj 
ir Estijoj, vadinasi, ligi Talino 
ir Narvos, tai “vokietybė” jau 
buvo laikinai pasistumėjusi į 
Rytus Pabaltijy apie 1500 klm., 
visiškai netoli buvusios Rusijos 
sostinės Petrapilio. Dar dau
giau: XVIII a. ir patys Rusijos 
carų rūmai buvo stipriai suvo
ki etėję, o aukščiausios valdžios 
įstaigos buvo prigužėjusios vo
kiečių. Tačiau Rusija laiku nu
sikratė vokietybės įtakos, o Es
tija ir Latvija yra savarankiš
kos valstybės. Tiktai faktas 
palieka faktu, kad vokiečiai ka
daise tikrai šeimininkavo Taline 
ir Rygoje, vadinasi, valdė dar 
45.549 + 65.791 = 111.340 km2.

Šia proga atsiminę Adolfo 
Hitlerio naujų teritorijų norus 
Rytuose ir pridėję prie dabar
tinės Vokietijos visą Lietuvą 
(88.000 km.2), Latviją, Estiją 
ir kokią pusę Lenkijos (191.186 
km.2), mes ir gausime busimo
sios svajojamos Vokietijos gra
žų žemėlapį ' — apie 862.000 
km.2 (Reikėtų pridėti ir Aus
trija .su 83.800 km.2), kurių 
apie 628.000 km.2 sudarytų ne
vokiškas žemes, o tų žemių gy
ventojai butų pasmerkti tokiam 
likimui koksai jau ištiko Paelbio 
slavus ir musų senprusius. šiais 
skaitmenimis drąsiai galime ma
tuoti grobuonišką vokiečių rasės 
politiką ir nuostabų svetimų že
mių, svetimų tautų žūties troš
kulį...

O, kas iš tikrųjų atsitiko su 
Paelbio slavais ? Atsakymas 
trumpas — jų jau nebėra, jie 
žuvo. Jie buvo pirmoji vokie
čių Rytų varžto ir įprastinės jų 
“išnaikinimo” politikos (Aurot- 
tungspolitik, pasak Bismarko) 
liūdna auka. — Jau nuo XIII a., 
nuo Karolio Didžiojo laikų, per 
Elbę ėmė veržtis paeiliui vokie
čių pirkliai, misionieriai, karei
viai r naujakuriai — valstiečiai 
ir miestiečiai. Prasidėjo slavų 
“ugnies ir kardo” kr.kštas, dy
go markgrafų pilys ir vyskupys
čių katedros, plaukė kolonistai. 
Čia vėl siūbteldavo slavų sukili
mu banga, nušluodavo nekvies
tus svečius ir jų puošniuosius 
pastatus. Vokiečiai tada iš nau
jo smelkdavosi į kraštą, stum- 
davosi priekin pilių grandine, 
naikindavo ir vergdavo slavus 
ir negrąžinami glemždavo sri
tį po srities. Grumtynės buvo 
nelygios. Slavai tada dar ne
mokėjo organizuotis, sutelktinai 
gintis, savintis savo priešų auk
štesnę kultūrą: jie atkakliai lai
kėsi senoviškos santvarkos ir 
pagonystės, kurios dėliai juos y- 
pačiai puldavo. Nebuvo slavai 
r ramus: jie mielai įsilauždavo 

į Uželbį ir savaime užsitarnau
davo vokiečių keršto ir siste
mingo jų užkariavimo politikos. 
Į slavų kraštus tuometinės im
perijos valdovus viliojo noras 
įsiviešpatauti visame pasaulyje, 
misionierius stūmė kryžiaus ka
rų apaštalavimo įkarštis, ritie- 
rius traukė nauji dvarai, o val
stiečius — pustuštės žemės. Po 
kelių šimtų metų vokiečių rasė 
vis dėlto šiapus Elbės įsitaisė 
galutinai.

Teisybė, vokiečiai slavus pa
krikštijo, bet nepamiršo ir laiku 
juos arba pasiųsti pas naują 
Dievą arba suvokietinti ir sulie- 
dinti su savąja tauta. — Mero- 
vingų, Karolingų ir Saksų di
nastijos laikų karai, vokiečių, 
danų ir lenkų puldinėjimai ir 
tarpusavės kilčių kovos neleido 
slavams ramiai gyventi savo 
tėvynėje: daug slavų tais nera
miais laikais patraukė į Uželbį 
— Saksoniją, Tiuringiją, Fran- 
koniją ir Bavariją — ieškoti ra
mių sričių, paliko karo zonas ir 
išsiblaškė vokiškose žemėse ligi 
Veserio - ir Wurzburgo. šitas 
skystas slavų išeivių sluoksnis 
pamažu ir ištirpo tarpe 
vokiečių gyventojų masių. Iš 
pradžių svečioje šalyje sekėsi 
gyventi, bet netrukus vokiečiai 
ėmė laipsniškai nusavinti slavų 
žemes, ėmė varžyti turto, nuo
savybės ir asmens teises, vers
dami juos suskurusiais smul
kiais daržininkais, dieniniais 
darbininkais, kampininkais, vi
šokiais bežemiais, žvejais, 
apskritai, pilka biednuomene. 
Tas pats pasikartoja ir mieste.
Visose gyvenimo srityse, be to, 
vyko aštrus tautinis ir kulturi-
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MUSSOLINIO KALBA PAKRATĖ FRANCUOS IR VISOS 
:UROPOS POLITINĮ RUTULĮ

Italijos Premieras, Benito Mussolini savo kalboje, pasakytoje 
Romoje, fašistų suvažiavime 17 d. kovo, padarė keletą labai svar
bių pareiškimų, kurie pakratė visos Europos politikos sferų (rutu
lio) viršūnėse esamus vadus. Labiau Mussolinio kalba ir pareiš
kimais susidomėjo Francija ir jos talkininkės: Jugoslavija, če- 
koslavija, Romunija; žodžiu, visa Europa kalba apie Mussolinį. 
Netik Europos, galima sakyt ir viso pasaulio spaudoj Mussolinio 
kalbos turinis tilpo ištisai ir sukėlė sensacijas.

Kadangi Mussolinis savo kalboj palietė kontinentalės Euro
pos poltiškas ir ekonomiškas problemas, staiga po Romoje pasira
šymo sutarčių su Austrija ir Vengrija, savo pareiškimose jis pa
žadėjo užtikrinti Austrijai nepriklausomybę ir pagelbą Vengri
jai, atgauti jos pavergtus kraštus, todėl jo pareiškimai tapo tarsi 
sprogstamos medžiagos bombos numetimas į kontinentalės Euro
pos politikos areną.

Bet tai ne viskas. Mussolinio pareiškimuose pastebime dar 
porą labai svarbių gestų politiniu atžvilgiu. Jis kalbėdamas apie 
Italijos ateitį ir jos praplėtimo reikalus, apie italų busimą galybę 
ir italų tikslus, tapti viduržemių juros ir artimųjų rytų viešpa
čiais, jis aiškiai pasisakė, kad Italija sieks įsistiprint šiaurinėje 
Afrikoje ir, kad jos tikslas bus pasiektas. Toliau, jis kalbėdamas 
Europos sausžemio netaikingos politikos klausimais, aiškiai ir ne
svyruojančiai pareiškė, kad-Vokietijai turi but leista ginkluotis ir

nis slavų gniaužimas. Tokiose 
nežmoniškose sąlygose slavų 
biednuomenė krito doroviškai, 
buvo todėl be atodairos perse
kiojama, retėjo- ir tirpo dideliu 
mirtingumu ir vokietėj imu. Ir
XVI a, Uželbyje slavų išeivių 
jau nebebuvo.

Nekitoks likimas ištiko slavus 
ar tėvynėje, kur jie buvo šeimi
ninkai, o ateiviai — vokiečiai. 
Šimtmetinės, labai žudiškos anų 
laiku kovos labai praretino. Da
lis, kaip matėme, emigravo. Ka
ras, kraštą nualino, visuomenė, 
ūkiškai nuskurdo, mirtingumas 
ir žuvimas kare prašokdavo na
tūralinį gyv. prieauglį, sodybos 
dirvonavo. Vokiečių markgra
fai ir vyskupai, kaip visų žemių 
savininkai, duosniai dalino dir
vonus ir slavų gyvenamas dir
vas visokiems vokiečių atei
viams— ritieriams, vienuoliams, 
dvarininkams, o šie savo ruožtu 
— vokiečiams valstiečiams. Se
noviška slavų vastiečių teisė 
(ius savicum) ir prievolės nau
jiesiems ponams įsibrovėliams 
atrodė nepelningos — ir jie pa
laipsniai ą£ be atodairos atimį^ę 
davo slavų valstiečių žemes arba 
vokietindavo jų santvarką. Pir
muoju atveju į atimtąsias že
mes pasikviesdavo vokiečių, sla
vus palikdami biednuomene: vo
kiečiai valstiečiai iš Uželbio, kur 
jų būtis buvo sunki, mielai puo
lėsi į slavų žemes.

Visa žemė pamažu jau buvo 
vokiečių rankose arba rankose 
tų turtingesnių slavų, kurie, 
vengdami visuomeninio, tauti
nio ir’ kultūrinio persekiojimo, 
smarkiai vokietėj o. Slavų bied
nuomenė ir čia, kaip kadaise a- 
napus Elbės, tirpte'tirpo, retėjo, 
nyko. Slavai su ne mažu siel
vartu, kaip tikri šalies šeimi
ninkai, turėjo netekti savo že
mės ir tėvynės, užleisti ją vokiš- 
k i e m s Kristaus apaštalams.
XVII — XVIII a. dingsta pas
kutinieji slavų pėdsakai, o šian
dien tiktai Dancigo Pamaryje ir 
Saksonijoje galima rasti kelias
dešimt tūkstančių kašubų ir lu- 
žičų serbų. Tai ir viskas. Tau
tybės visiškai pasikeitė, šian
dien tiktai senovės raštai, vieto
vardžiai, pavardės, papročiai ir 
padavimai papasakoja mums a- 
pie anuometinius krašto šeimi
ninkus ir nelemtą jų galą, šian
dien čia gyvena tiktai vokiečiai. 
Čia stovi puikioji Vokietijos 
sostnė — Berlynas su 4.000.000 
gyventojų. Na ką — tatai pui
kus antkapis žuvusiai tautai ir 
kartu šaunus paminklas vokie
čių rasei pažymėti savo varžto 
į Rytus pirmajam vaisingam žy
giui.

Dirstelkime dar kartą į musų 
žemėlapį. Nesunku pastebėti, 
kad vokiečių ir slavų sąskaitos 
čia ir šiandien nėra pabaigtos. 
Mes kalbame apie Vokietijos po 
karo nustotąsias žemes, kalba
me apie tąsias vaizdingas rep
les, kuriose dabar yra Čekoslo
vakija, saugoma Sudėtų, Rudų 
ir Bohemijos kalnų (Čekoslova
kija turi 14,726,000 gyv., ku
rių 3.400.000 yra vokiečiai). Mes 
kalbame ir apie tąsias reples, 
kurių ašis yra Berlynas, o vie
nas ragas yra netoli lenkų Kro
kuvos, kitas — netoli Dancigo 
ar net musų Virbalio: šitos rep
lės yra ne tiktai Poznanės kraš
tui ir Dancigo koridoriui su 
Gdyne, bet ir pačiai Lenkijai, 
kuri Versalio sutartimi gavo iš 
Vokietijos 24.000 km.2 su apie 
3.850.000 gyventojų ir perkirto 
Vokietiją į dvi dalis. O vis dėl
to istorijos šviesoje kur. kas tei
singiau butų, jei slavai šiandien

Breslavo, Leipcigo, ' Liubeko, 
Štetino ir Berlyno vokiečius iš
grūstų už Elbės ir Saalės arba 
nužertų jūron, ne kaip kad 
jiems kada nors sugrąžintų 
Aukštąją Sileziją, Poznanės sri
tį, Dancigo Pamarį ir Kulmiją. 
Pravartu ir mums nepamiršti, 
kieno žemėse, kokios tautos ka
pinynuose stovi Berlynas, o juo 
labiau atminti, kad už 'banguo
jančio Nemuno toli lietuviškos 
žemės nusitęsia.------------0------------

Kap. Dariaus Motina 
Padėka Lietuvos

Prezidentui
“Lituanikai” staiga žuvis visai 

netoli skridimo tikslo, visa lietu
vių tauta giliai nuliūdo. Lietu
vos Prezidentas A. Smetona pir
mas atsiuntė lakūnų giminėms 
užuojautą telegrama, kurią įtei
kė įgaliotas pasiuntinys Amer
ikoje B. Balutis. Tai buvo pirmo
ji užuojauta daugiausia nuliudu- 
siams didvyrių giminėms; ji bu
vo pareikšta visos Tėvynės var
du. štai, ką kap. Dariaus motina 
atsakė Lietuvos Prezidentui:

“Tu, brangusis Lietuvių Tau
tos Vade, pirmas atspėjai visos 
tautos mintį: aukštai įvertinai 
lakūnų kap. Stepono Dariaus ir 
Stasio Girėno žygį—Atlantiko 
vandenyno perskridimą ir tra
gišką žuvimą—ir Tėvnyės Lietu 
vos vardu paskelbei juos abu 
tautos didvyriais, apdovanoda
mas juos aukštuoju karžygių 
ordinu—Vyties Kryžium. Ir visa 
musų tauta juos tebelaiko ir, 
atrodo, dar ilgai laikys tautiniais 
didvyriais. Be to, Tu garbinga
sis Lietuvos Vadove, pirmas tei- 
.keis atsiųsti per Savo Įgaliotinį 
p. B. Balutį malonią užuojautą 
man ir visiems abiejų žuvusiųjų 
lakūnų giminėms. Po to mums 
užuojautą reiškė garbingoji Lie
tuvos kariuomenė, Lietuvos Ae- 
rokliubas, įvairios lietuvių or
ganizacijos, atskiri asmenys ir 
net kitos tautos. Aš ir kiti žuvu
siųjų lakūnų artimieji nesi jau
tėm užmiršti ir tuo budu tartum 
pelnyjom dalį tos didžios gar
bės, kuri teko drąsiems “LITU
ANIKOS” valdytojams.

Tokis tautos ir jos Vado elge
sys reiškia aukščiausią pagarbą 
pirmiesiems lietuvių Atlantiko 
nugalėtojams ir atlyginimą už 
nekalta auką Soldino pamiškėj. 
Tas verčia mane didžiuotis, kad 
išauginau iT išauklėjau Lietu
vai didį patriotą—didvyrį. Tegu 
tai bus pavzydys visiems Lietu
vos išeiviams, kad niekad neiš
sižadėtų lietuvybės, gimtosios 
kalbos ir visada jaustų savo pri
klausymą senajai garbingajai 
lietuvių tautai, kurios dabarti
nis Vadas veda ją šviesion gra- 
žion ateitin.

Teikis, garbingasis Tautos Va
de, priimti mano dukterų,, sūnų 
ir mano nuoširdžią padėką už 
pareikštą mums didžią užuojau
tą. Kartu reiškiame linkėjimus 
garbingai vadovauti drąsiųjų lie
tuvių tautai ir savanorių auko
mis bei Tavo- pastangomis at- 
gaivintajai Lietuvos valstybei!”

Tikrai, ši senutė gali didžiuo
tis savo sunum, kuris parodė di
dį patriotiškumo pavyzdį. Visos 
motinos turėtų tai prisiminti. 
O lietuvių jaunuoliai turi iš to 
žygio pasimokyti, kaip reikia Tė
vynė mylėti ir savo tautai tar
nauti. Visa gi Amerikos lietuvių 
visuomenė turi greičiau baigt 
statyti paminklą šiems didvy
riams Chicagoj. Gyviau pajus
kim tą savo pareigą! P.Jurgėla.

didint kariuomenę, šis jo pareiškimas dar labiau erzinantis Vo
kietijos oponentus.

MUSSOLINIS NORI PAKEIST STATUS QUO EUROPOJE
Kas sekė Italijos juodmarškinių vado — Mussolinio politiką 

laike pastarų 5 metų, tam aiškiai suprantami Mussolinio politi
kos planai ir tikslai. Mussolinis deriguodamas Italijos užsienio 
politiką per pastarus keletą metų, daug įtakos Italijai pasiekė. 
Roma šiandien tapo centrU tarptautinės politikos; Romą lanko ne 
tik vidurinės Europos valstybių žymus politikos rutulio žmonės, 
ministerial, bet net didžiosios Britanijos Premieras MacDonald ir 
užsienio reikalų Ministeris keletą kartų aplankė Romą pasitarimo 
tikslu su pagarsėjusiu Mussoliniu. Seniau Italijos ministeriams 
tekdavo lankyti Londoną, Paryžių, Vienna, Berlyną ir Maskvą, da
bar jau šitų sostinių politikos vadai lanko Romą — Mussolinį. šie 
faktai rodo, kad Roma, kurią valdo Mussolinis, dabar yra tiek 
svarbiu politikos centru, kaip viduramžių laikais, Romos Imperi
jos laikais buvo Roma, Vienna, arba, laike pastarų 100 metų perio
de — Paryžius, tai yra nuopelnas Mussolinio politikos ir jos įta
kos.

Mussolinis laike pastarų metų siekė įtakos balkanų valstybė
se ir vidurinėje Europoje. Balkanuose jis laimėjo politiškais ir 
ekonomiškais tikslais tiktai Albanijoj ir Bulgarijoj; tiesa, Grekija 
pastaruoju laiku yra artimuose santykiuose su Italija, bet Romu
nija, Jugoslavija, čekoslavija, Vengrija, Austrija ir Lenkija buvo 
įtakoje Franci jos. Vengrija ir Austrija tapo prievarta Franci jos 
šalininkėms, jas Versalio taikos sutartis ir Franci jos kreditai pa
dare’Francijos šalininkėmis,'bet pastarieji įvykiai Austrijoj pa
keitė viską. Austrija besigelbėdama nuo Vokietijos pagrobimo, 
po įvykusios revoliucijos, kartu su Vengrija perėjo į Italijos po
litišką orbitą. Dabar pasirašyta sutartys tarpe Italijos, Vengri
jos ir Austrijos Romoje, rodo, kad Mussolinis tampa globėju Aus
trijos, pasižada užtikrinti Austrijos respublikai nepriklausomybę, 
reiškia, pašalina Vokietijos Hitlerio pavojų. Vengrija pereidama 
į Italijos politišką orbitą, gauna Mussolinio pažadą pagelbėti jai 
atgauti jos pavergtus kraštus.. Tokiu budu, Mussolinis dabar jau 
turi įkėlęs vieną koją į vidurinę Europą, — į Balkanų kraštus.

Mussolinis pareiškė, kad jis nori glaudžių santykių su Vokie
tija, jis savo palankumą Vokietijai rodo tuomi, kad jis reikalau
ja iš buvusios Entantės valstybių, kad Vokietijai butų leista gin
kluotis ir kariuoftienę didinti. Tuom pat kartu, jis įspėja Hitle
rio vyriausybę, kad ji atsisakytų nuo savo užmąstių — pasikęsi- 
nimo ant Austrijos nepriklausomybės, ir, kad nesikištų į viduri
nės Europos (Dunojaus pakraščių valstybių) reikalus. Kitais žo
džiais sakant, Mussolinis duoda progą Hitleriui būti geruose san
tykiuose su Italija; pasižada remti Vokietijos politiką pertvarky
mui Versalio taikos sutarties, bet kartu pareiškia Vokietijai, kad 
ji nekištų savo nosies į Italijos interesus Balkanų valstybėse, kur 
Mussolinis bando pasidaryti palankias Italijai politiškas ir ekono
mines sąlygas.

Vokietijos rudmarškinių vadas tyli. * Kokį nusistatymą Hitle
rio vyriausybė turės linkui dabartinės politikos, vedamos Balka
nų valstybėse per Mussolinį, ateitis parodys. Vokietija dabar izo
liuota, Hitleris prie dabartinių sąlygų su Mussoliniu ginčytis ne
nori ir galimas daiktas, kad Vokietija su Italija bendradarbiaus, 
nes Vokietijai rupi pašalint dabartinį status quo Europoje, palai
koma Francijos ir jos talkininkių. Todėl nenuostabu, kad Musso
linis ištiesdamas ranką Hitleriui, pasako jam, kad jis liautųsi gal
voti apie Austrijos prijungimą prie Vokietijos.

FRANCIJA IR JOS TALKININKĖS NERIMSTA
Mussolinio pareiškimai tarptautinės politikos atžvilgiu, jo di

dėjanti įtaka vidurinėje Europoje ir Balkanų valstybėse, Musso
linio slapta diplomatija, slapti pasitarimai su Vokietijos Hitlerio 
pasiuntimais, Mussolinio kritiškas atsinešimas linkui Tautų Lygos, 
jo pasiųlymas reformuoti Tautų Lygą, piktino francuzus ir ne
mažai nerymo davė Francijos politikos derigentams. Bet pasta
rieji Mussolinio pareiškimai jo kalboje, pasakytoje 17 dieną ko
vo mėnesio, Romoje, fašistų suvažiavime, kur jis kalbėdamas apie 
Italijos ir Francijos santykius, aiškiai pasakė, kad italų ir fran- 
cuzų santykiai nebuvo ir dabar nėra toki geri kaip turėtų būti. 
Greta to, Mussolinis pareiškė,kad Italijos aspii'acijos Afrikoje, vi
duržemių juros ^salose turi but realizuotos, šitie pareiškimai iš
šaukė didelį nerymą Francijoj.

Kita svarbi priežastis.francuzų nerymo yra tame, kad Mus- 
solinas paverždamas iš Francijos įtakos Balkanų valstybes, suda
ro labai nepalankias politiškas ir ekonomines sąlygas Franci j ai, 
greta to, Mussolinis reikalaudamas duoti Vokietijai, teisę gink
luotis, didint kariuomenę, remia Vokietijos politiką, vedančią prie 
pertaisymo Versalio taikos sutarties, šie visi Italijos Premiero 
pareiškimai, politiškų ir ekonomiškų atžvilgiu, nesuderinami su 
Francijos ir jos takininkių interesais, dėlto Francijos politinių ru
tulių vadai ir spauda nerymauja,

Mussolinis kalbėdamas apie Italijos ir Francijos santykius, 
jis pagrūmoja Francijai, bet kartu jis jai pasiųlo alyvos šakelę"
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Į SVEIKATOS SKYRIUS |
| šį skyrių tvarko ir prižiūri =
| AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA |

Rašo Dr. A. Graičiunas, Gydytoj as-Chirurgas, Chicago, Ill. =

BURNA
Burna yra tai vartai, per ku

riuos visas maistas turi būtinai 
pereiti. Jei burna yra švari ir 
sveika, tai ir kūnas, galima tikė
tis, bus sveikas. Jei burna nėra 
sveika ir švari, tai kūnas nega
li būti suvis sveikas. Daugelis 
žmonių labai stengias užlaikyti 
švariai maistą ir gėrimą, bet ne
labai rūpinasi užlaikyti švariai 
savo bumą, kuri priima maistą. 
Burnos švarumas reiškia užlai
kyti švariai ne tik burną, bet ir 
dantis. Tinkamas burnos švaru
mo užlaikymas ne tik apsaugos 
nuo įvairių ligų burnos, gerklės, 
dantų, bet ir viso kūno. Burnos 
užlaikymas švariai yra taip 
svarbus, o iki šiol nedaugelis 
žmonių supranta tąjį svarbumą.
Ką sako įžymiausieji gydytojai 

apie bumą
Labai dažnai manoma, kad 

dentisfal priduoda daug svarbos, 
kad užlaikyti švariai, sveikai 
burną su gerais sveikais ir veik
liais dantimis. Daktaras Osleris, 
garsus ir sėkmingas gydytojas 
sako: “Svarbiausias dalykas už
laikyme kūno sveikai, tai užlai
kyti bumą švariai ir svei
kai”. Daktaras Kirk, garsus dan
tų chirurgas taip sako: “Angli
joje sistematiškas peržiųrėji- 
mas vaikų burnos viešose mo
kyklose iškėlė aikštėn pastebė
tiną ir baisų faktą, kad tik vie
nas iš dvidešimts vaikų turėjo 
sveikus dantis ir kad dantų pu
vimas, išgedimas yra priežastis, 
kuri ardė sveikatą visos tau
tos”. Visos civilizuotos tautos 
randasi tokiame padėjime. Ne
abejoju, kad 95 nuoš. žmonių, 
kurie skaitys šį straipsnelį, rei
kia gydytis ir taisyti dantis. Tad 
atsimink—švari ir sveika burna 
labai svarbus dalykas, kad už
laikyti visą kūną sveikai, nes 
nesveika burna, gali iššaukti 
ligas visame kūne.

Mikrobai burnoje
Mikrobai auga ten, kur randa 

maisto, drėgnumo ir šilumos. Na 
kurgį patogesne vieta galima 
rasti mikrobui augti ir daugin
tis, jei ne burnoje? Ji yra tai 
vartai ,per kuriuos eina maistas 
ir visada yra drėgna ir šilta. To
kiu budu milijonai mikrobų vi
sokeriopos rūšies gyvena burno
je, net ir švariausio asmens.

Mikrobai nešvarioje burnoje
Yra dvi svarbios priežastys 

delko nešvari burna turi dau
giau mikrobų, negu švari. Pir
miausiai, joje yra mikrobams 
daugiau maisto, kuriuo jie gyve
na ir antra, mikrobai nėra iš
plaunami iš nešvarios burnos. 
Jei matytumei šituos mikrobus 
per mikroskopą; juos pamatytu
mei, kaip jie baisiai išrodo.

Mikrobai yra priežastim 
dantų puvimo

Dantų puvimas yra tai pa
prasčiausia sviete liga. Jos prie
žastimi yra mikrobai, kurie gy
vena maistu paliktu burnoje, 
taip dantų po valgiu. Jei žmonės 
išvalytų savo burną po kiekvieną 
valgio, tai dentistams labai ma
žai darbo butų. Mikrobai atmai
no dantų spalvą, juos nudažo, 

Mussolinis sako, kad jei Francija patenkintų Italijos reikalavi
mus, duotų koncesijas Afrikoje (karo metu pažadėtas, bet neiš
tesėtas), tuomet Italija galėtu su Francija bendradarbiauti. Reiš
kia, Mussolinis Franci j ai grūmodamas siųlo draugingumą tam tik
romis sąlygomis, taip kaip Hitleriui. Keistai atrodo Mussolinio 
tokia politika, tačiau ji yra tiek reališka, kad jis neslepia savo po
litiškų tikslų, atvirai ir aiškiai pasako Franci jai ir Vokietijai, ko
kiomis sąlygomis jis mano bendradarbiauti su šiomis valstybė
mis. Mussolinis, turėdamas savo rankoje trupus, tikisi viską iš
košti. Jis žinodamas, kad diplomatinės pastangos buvo išbandy
tos ir negauta pasekmių, tatai dabar jis viešai pasisako pasauliui 
apie savo pažiūras į abelną politinę situaciją, pareiškia nusista
tymą ir tikslus savo valstybės — Italijos.

FRANCUOS PADĖTIS
Paryšiaus politikos vadai pokariniais metais susidarė eilę tal

kininkų. Būdami autoriais Versalio taikos sutarties, derigentais 
Tautų Lygos politikos, -per pastarus mažiausią 15 metų, francuzai 
buvo valdovais Europos politikos. Dabar papūtus vėjams iš kitos 
pusės, viskas virto atbulai. Franci jos politiška įtaka Europoje 
žymiai susilpnėjo, jos santykiai su Anglija ir Jungtinėmis Ame
rikos Valstijomis susilpnėjo; žodžiu, Europos sausžemio politika 
pasikeitė, tuom kartu, Lenkija viena iš stipriausių Franci jos tal
kininkių, pastaruoju laiku pradėjo tolintis nuo Franci jos ir glaus
tis prie Rusijos, pagaliau rado pagrindą susitarti su Vokietija.

Tautų Lyga morališkai ir politiškai nusibankrutino. Dabar Pa- 
ryius netenka savo politiškos įtakos. Francijos draugų skaičius 
mažinasi, oponentų dauginasi, francuzai aiškiai mato besiartinan
tį galą jų ligi šiol palaikomai politikai Europoj, šie faktoriai ir 
sukėlė nerymą Francijos politikos rutuliuose. Dabar Lenkijai 
flirtuojant su Rusija ir Vokietija, Ąustrijai ir Vengrijai perėjus

padaro geltonais, juodais,- negra
žiai išrodančiais. Kiekvienas pū
vantis dantis privalo būti patai
sytas kuoveikiausiai. Iš tikrųjų 
yra labai geras įprotis vieną ar 
du sykiu į metus atsilankyti 
pas dentistą ir duoti savo dantis 
peržiūrėti taip, kad mažiausį 
danties puvimą tuojau pataisy
ti. Tokia budu ne tik skausmo 

‘galima išvengti, bet sutaupyti 
pinigų ir laiką.

Kitos ligos pasinančios del 
burnos nešvarumo

Be gedimo dantų yra dar ir 
kitos ligos, kurios atsiranda del 
burnos nešvarumo, nes ne tik 
puvimo mikrobai, bet ir kitų li
gų mikrobai įsigavę į burną ten 
auga ir veisiasi. Uždegimas sme
genų, išsikėhmas skaudulio prie 
danties ir kraujo užnuodijimas 
gali kilti iš burnos nešvarumo, 
raudikis, kurio yra nešvari bur
nytė gali gaut gerklės uždegimą 
ir tonsilų ir net difteriją, n 
plaučių uždegimą.

Jei f urnoj e randasi daug mi
krobų, jie gali būti priežastimi 
įvairių ligų. Privisus mikrobų 
ouinije, jie įsigauna pilvan. 
C.on jie daro didelę skriaudą kū
nui, nes raugina maistą pilve; 
surūgęs maistas arba apsunkina 
virškinimo organus padauginda
mas darbą, arba ir suvis maistą 
padaro kunui netinkamu. Ne
sveika burna ankščiau ar vėliau 
susargina pilvą — iššaukia ne- 
suvirskinimą ir dipepsiją. Ne 
tik maistas turi būti švarus ka
da jį imame burnon, bet priva
lo būti švari ir burna, per ku
rią maistas turi pereiti.

Nesukramtymas
Kada dantys yra blogame pa

dėjime, arba kada smegenys 
yra skaudamos, tai maistas pa
imtas burnon paprastai yra ne- 
sukramtomas ir nuryjamas dide
liais šmotais, žmogus gali gy
venti blogai sukramtytu maistu 
per kai kurį laiką, bet padidintas 
iš tos priežasties pilvui darbas 
po kiek laiko pavargs taip, kaip 
kad pavargsta, ilgai laikoma iš
kelta ranka. Kada pilvas pavarg
sta, mes įgauname nevirškinimo 
ligą ir visas kūnas susilpnėja. 
Tas susilpnina kūno pajėgas at
sispirti ligai ir palieka mus to
kiame padėjime, kad mes daug 
greičiau įgauname ligą ir suser
game—ypač tokiomis ligomis, 
kaip džiova, difteriją ir daugelis 
kitų.

Švarumas del patogumo
Be pavojaus susirgti del bur

nos nešvarumo yra dar kita ge- 
I ra ir svarbi priežastis, kodėl 
privalome užlaikyti bumą šva- 

I riai. Mes turim būti švarus del 
i tų, su kuriais gyvename. Gal nė- 
; ra biauresnio daikto, kaip maty- 
t ti burną su nešvariais dantimis. 
Tokioje burnoje dantys pageltę, 
apskretę palieka ant žmogaus 
labai keistą ir atstumiantį įspu- 

|dį ir, jei pridėsime, kad tokioje 
| burnoje ir kvapas dažnai dvokia, 
tai ne tik kad pasibiaurėji tuo 
asmeniu, bet jis ir pavojingas 
yra užkrėtime kitų kokia nors 
liga, kosėdamas, čiaudėdamas ir 
taip toliau.

Atsišaukimas į 
Amerikos lietuvius

Gelbėk!m pavergtus lietuvius! 
Pad vigu binkim akciją Vilniaus 
vadavimui! šelpkim badaujan
čius pavergtus lietuvius!

Amerikos lietuviai, gelbėkim 
pavergtos rytų Lietuvos badau
jančius lietuvius. Pagalba būti
nai reikalinga. Badas ir maras 
siaučia Vilniaus krašte. Musų 
broliai ir seseris lietuviai, skur
do, vargo ir bado šmėklos smau
giami Vilniaus krašte. Tenai 
plėtojasi karštinės epidemija, 
badas ir karštinės epidemija 
talkininkauja lenkų okupacijai 
išnaikinti lietuvius. Mes, Ame
rikos lietuviai, matydami trage- 
dišką pavergtų lietuvių likimą, 
negalim su ramia sąžine žiūrėti 
į musų viengenčių tragingą pa
dėtį, priešingai, privalom daryti 
rodą ' gelbėjimui badaujančių 
Vilniečių ! Privalom ištiesti sa
vo pagelbos ranką Vilniečiams.

Amerikos Lietuvių Rymo Ka
talikų Federacija išleisdama sa
vo atsišaukimą į Amerikos lie
tuvius, prašo ištiesti pagelbos 
ranką Vilniaus krašto badaujan
tiems lietuviams. Musų spau
doje: “Dirvos” Nr. 11-tam ir 
12-tam, “Tėvynės” Nr. 12-tam, 
“Amerikos Lietuvio” Nr. li
tam ir 12-tam, taipgi “Darbinin
ke”, “Garse”, ir “Drauge” tilpo 
žinios apie badą Vilnijoj, “Vil
niaus Rytojaus”, “Vilniaus žo
džio” ir nepriklausomos Lietu
vos spaudos pranešimai apie 
tragedišką likimą rytų Lietuvos 
pavergtų kraštų lietuvių, verste 
verčia mus, Amerikos lietuvius, 
kuogreičiausia rimtai susidomėt 
ir imtis ūmios akcijos gelbėji
mui badaujančius Vilniaus kraš
to lietuvius.

Todėl, įvertindamas tragingą 
padėti pavergtų lietuvių, atsi
šaukiu į visus Vilniui Vaduoįi 
Sąjungos skyrius Amerikoje, 
kartu į visus Amerikos lietuvius 
ir prašau visų nevilkinančiai da
ryti rodą pagalbos teikimui Vil
niaus krašto lietuviams. Labai 
pageidauju, kad Vilniui Vaduo
ti S-gos skyrių komitetai pasi-. 
rūpintų, kur galima, sušaukti 
visuomeniškus masinius susirin
kimus, kad tokiuose visuomeniš
kuose susirinkimuose butų da
roma rinkliava gelbėjimui Vil
niaus krašto badaujančių lietu
vių; taipgi, pageidaujama, kad 
visose lietuvių kolonijose butų 
daromos rinkliavos lietuvių 
draugijose, kliubose, kuopose, 
kad šiame veikime ir darbe bu
tų bendras nesrovinis visų lietu
vių veikimas, ypatingai pagei
daujama, kad butų steigiami vi
suomeniški komitetai ir VVS. 
skyriai.

PARODYKIM VIENINGĄ 
VEIKIMĄ

Patartina, kad visi Amerikos 
lietuviai imtųsi bendros akcijos, 
pavyzdin, kaip tas daroma 
Clevelando ir Hartfordo lietuvių 
kurie jau įsteigė bendrą visuo
menišką komitetą ir po vadovys
te VVS skyriaus, bendrai vei
kia. Tokia vieninga akcija pa
geidaujama visose lietuvių ko
lonijose kuogreičiausia.

Gelbėjimui badaujančių Vil
niečių, būtinai reikalinga vie
ninga akcija. Tiktai vieningam 
bendravime, vieningose lietuvių 
pastangose bus galima rasti 
reikalinga pagelba išgelbėjimui 
badaujančių nuo bado mirties ir 
karštligės epidemijos, teikiant 
reikalingą maistą, medikalę pa
galbą ir kartu dvasinę stiprybę 
— viltį Vilniaus krašto lietu
viams, kovoje su lenkų okupaci
ja, bado, maro ir visomis jųjų 
nelaimėmis.

Prie tokio labdaringo, neapsa
komai svarbaus musų tautai už
davinio ir darbo, ragina mus 
Vilniui Vaduoti S-ga, prašo 
mus, Amerikos lietuvius, talki
ninkauti. Ar mes atsisakysim 
gelbėti nuo bado pavergtus lie
tuvius? O, ne! Negalim atsi
sakyti ; priešingai, privalom ben-

PUSLAPIS 5-taa

SUTAUPYSITE PINIGU

Lietuvininkas & Kulis
GARAŽIUS

5 Grabowski Aikštė — Telefonas 3-7235 
Worcester, Massachusetts

PIRKITE NAUDOTĄ KARĄ -
Tokį karą, kuriuo važiuota kaip tik užtektinai my

lių, kad visi sunėrimai pradeda sklandžiai suktis; tokį 
karą, kurs buvo prižiūrėtas taip rūpestingai, jog atro
do kaip naujas. Tai tokį naudotą karą mes parduoda
me jums — ir todėl yra ekonomija pirkti jūsų naudotą 
karą iš musų parinktų. Garantija metams yra užtik
rinimas, kad gaunate gerą vertę.

Visokių Išdirbysčių Naudotų Karų
Naujų Dodge ir Plymouth Karų

Dodge Išdirbystės Trokų
Peržiūrom Stabdžius ir šviesas, pagal Massachusetts 

valstijos reikalavimą ir išduodam paliudijimus.

Linskmų Velykų Visiems Musų 
Rėmėjams

dradarbiauti su VVS ir remti 
nelaimingus savo viengenčius, 
skurdo ir bado nelaimėmis pri
spaustus Vilniaus pavergtam 
krašte.

Todėl, vardan visų Amerikoje 
VVS. skyrių, atsišaukiu ir pra
šau visų Amerikos lietuvių im
tis kuogrečiausia rimtos akcijos 
gelbėjimui Rytų Lietuvos pa
vergtus lietuvius nuo bado. Pra
šau šaukti masinius susirinki
mus, sudaryti visuomeniškus 
komitetus, daryti rinkliavą vi
sose lietuvių kolonijose, surink
tus pinigus urnai siųsti VVS 
Centro K-to Moterų Sekcijos 
Pirmininkei Poniai M. Biržiškie
nei į Kauną.

Vilniui Vaduoti S-gos Centro 
K-to Moterų Sekcija rūpinasi 
badaujančių Vilniečių šelpimo 
reikalais. Ji veikia po vadovybe 
Vilniui Vaduoti S-gos C. K., rū
pinasi teikti Vilniečiams pagal
bą ^maistu, drabužiais, gyduolė
mis ir gydytojų patarnavimu. 
Vilniaus badaujančių šelpimo 
reikalais, taipgi, visais veikimo 

1 reikalais rūpinasi VVS skyrių į- 
steigtas Organizacinis Informa
cijų Komitetas Amerikoje, no
rintieji informacijų, prašomi 
kreiptis pas šio Komiteto sekre
torę p-lė E. Povilaitytę, 427 
Zion St., Hartford, Conn., arba 
pas Pirm. W. M. Chase (V. M. 
Čekanauską) Keney Tower Ho
tel, Hartford, Conn., arba, pas 
šio K-to narį p. A. S. Trečio
ką, 197 Adams St., Newark, N. 
J. Komiteto nariai asmeniškai 
ir raštu aprūpins visus reika
lingomis informacijomis, VVS. 
C.' K. narių antrašais, veikimo 
budus nurodys, etc.

Laukdamas Amerikos lietuvių 
vieningos greitos akcijos gelbė
jimui Vilniečių nuo bado, taip
gi, laukdamas ūmios akcijos 
steigimui visuomeniškų komite
tų ir Vilniui Vaduoti S-gos sky
rių, pasilieku,

Su aukšta pagarba,
V. M. Čekanauskas

VVS Amer. Organ. Inform. 
K-to Pirm.

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA 
■SIUNČIA PINIGUS

- ir -
PARDUODA LAIVAKORTES

į Visas Pasaulio Dalis
Prirengia Sugrįžimui Leidimus (Re-Entry Per 
mits). Suieško Laivu Vardus, Kuriais Atkelia
vo! Amerikon. Prirengia Pasportus, Vizas, Ke
liaujant į Bile Kurią Šalį. Išaiškina Apštį Per
siuntimui Daiktų Lietuvon.
žodžiu sakant, kiekvienas keliauninkas, ke
liaujantis per Amerikos Lietuvio agentūrą, 
buna aprūpintas nuo namų iki namų.
Taipgi mes parupinam visokius palikimų 
bei paveldėjimo dokumentus su notaro ant- 
spauda ir Lietuvos Konsulato patikrinimu.
Turėdami bile ką iš čia sužymėtų reikalų, 
kreipkitės į Amerikos Lietuvio agentūrą, 
ji jums sąžiniškai visame kame patarnaus.

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA
14 Vernon Street — Worcester, Mass.

į Italijos politišką orbitą, čelcoslavija ir Jugoslavija atsidūrė kryž- 
kelyje. čekai kalbą apie suderinimą, savo santykių su Vokietija. 
Kyla klausimas, kokį nusistatymą turės Romunija ir-Jugoslavija, 
ateityje, dabar jos apsuptos Vokietijos ir Italijos politiškos juros, 
kuri bebanguodama gali užlieti čekoslaviją ir Jugoslaviją, čekų 
santykiai su lenkais ir vengrais negeriausi, pastarieji žiuri į Če
koslovakiją, taip kaip mes į Lenkiją, nes apie 3 milijonai vengrų 
su nemažu plotu teritorijos randasi Čekoslovakijoj.

Kadangi Lenkijos politika žymiai pasikeitė, tatai kyla klau
simas, kokį nusistatymą lenkai turės linkui savo buvusių talkinin
kių Čekoslovakijos ir Romunijos. Lenkijoj yra daug užuojautos 
vengrams, lenkų ir vengrų santykiai nuo senų laikų buvo geri ir 
dabar lenkai nori glaudesnių santykių su vengrais., šitie klausi
mai dabar yra dienos klausimai visos Europos politikoj.

Įdomu bus žinoti kaip Anglija įvertins Mussolinio lošiamą po
litinę rolę perorganizavimui Europos valstybių? Francija, kaip

atrodo, pasirengus savo interesus — nesusipratimus su Vokietija 
ir Italija spręsti, reikalui esant, su kardu rankoje; tačiau jos to- 
kis nusistatymas labai daug priklauso nuo jos talkininkų. Jeigu 
Čekoslavija, Jugoslavija ir Romunija paliks Francijos talkinin
kėms, jei Anglija rems Francija jos kolonijų apsaugojimui, tuo
met Francija galės turėti balansą ant sausžemio ir jūrėse; kilus 
karui su Italija ar Vokietija, jinai galėsianti atsispirti. Bet jei 
Francija paliktų be savo talkininkių, tuomet jai nebus kitos išei
ties, kaip tiktai priimti Mussolinio pasiųlymus.

Kitokios išvados rodos negali būti. Dabar Italijos politika 
yra pasiekus tokio laipsnio, kad Mussolinis jaučiasi galioje but 
atviru ir drąsiu. Tarptautinės politikos padėtis Europoe, sudaro 
šitas galimybes Mussoliniui, ir dėlto jis įvertindamas santykius 
kitų kraštų ir Italijos su jais, mato prospektyvas Italijos naudai. 
Todėl nenuostabu, kad jis taip drąsiai kalba, kad jis trumfuoja 
tarptautinės politikos pasisekimais kontinentalėje Europoje.
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ŽINIOSJŠLIETUVOS Vilniaus Krašte Ba
dauja Arti 100.000

Žmonių
Plečiamas Priešlėk

tuvinis Apsaugos
Darbas

Nors apie nusiginklavimą ir 
t^dką'čfabar daug kalbama, ta- 

'cau karų pavojaus šios kalbos 
nesumažina. Tai gerai supran
ta ir Lietuvos visuomenė, o tuo 
pačiu gerai žino ir kas dėtųsi 
karui ištikus. Dabar visi tiki, 
kad karo atsitikimu didžiausias 
pavojus gręstų iš oro ir stengia
si pasiruošti priešlėktuvinei ap
saugai. Tuo pačiu keliu eina da
bar ir Lietuva.

Tiesa, priešlėktuvinei apsaugai 
organizavimo darbas Lietuvoje 
pradėtas dar neseniai, tačiau 
jau truputį pastūmėtas pirmyn. 
Šiuo dalyku rūpinasi Lietuvos 
Aero Klubas, kuris pasiryžo su
organizuoti bent 100.000 narių, 
kurie butų priešlėktuvinės ap
saugos skleidėjais platesniuose 
visuomenės sluogsniuose. Klu
bui šio tikslo, kaip atrodo, pa
siekti pavyks, nes diena iš die
nos į jo narių eiles stoja vis 
šimtai naujų žmonių.

Kad parodžius žmonėms, kas 
tai yra pavojus iš oro, Lietuvos 
Aero Klubas išleido knygą “Kas 
žinotina apie priešlėktuvinę ap
saugą”, ir ruošia kitą apie nuo
dingas dujas, kurias gali išmes
ti virš apgyventų vietų lėktuvai. 
Šios knygos yra dalinamos na
riams dykai. Be to, klubas vi
sur iškabino plakatus, kuriuose 
šaukiama prisidėti prie to visai 
valstybei svarbaus darbo. Kad 
dar. labiau parodžius, kas žmo
nių laukia iš oro karo metu, ne
seniai klubas Kauno aikštėse 
pastatė milžiniškus lėktuvinių 
bombų pavyzdžius. Kiek vė
liau tų bombų pavyzdiai bus iš
statyti ir kitose žymesnėse Lie
tuvos vietose.

Apsisaugojimo nuo lėktuvų ir 
nuo nuodingų dujų tikslams klu
bas ragina visuomenę įsirengti 
savo namuose speciales slėptu
ves. Norintiems yra teikiami 
nurodymai, paaiškinimai ir net 
pašalpos. Be to, Aero Klubas 
dar užpirko 200.000 dujokaukių, 
kurios bus išdalintos nariams.

Lietuvos visuomenė » priešlėk
tuvinės apsaugos darbui gyvai 
pritaria. Pats darbas yra sun
kus, nes tai tik pirmieji žings
niai, tačiau ir tai, kas buvo da
ryta ligi šiol, jau davė gražių 
vaisių. — Tsb.

Kainos Kauno Rin
kose

Maisto produktų rinkoje pa
stebimas nežymas pieno produk
tų kainų atpigimas. Mat, šiuo 
metu pieno vis daugiau atsiran
da, veršiuojasi karvės. Sviesto 
kilogramas 2 lt. 80 cnt. — 3 lt.; 
dideli kaimiški sūriai 1 lt. 10 
cnt. — 1 lt. 20 cnt., maži — 80 
cnt. — 1 lt. Mėsiškų produktų 
kainos tokios: rūkytų lašinių 
klg. 1 lt. 50 cnt. — 2 lt., dešrų
I lt. 40 cnt. — 1 lt. 80 cnt. rū
kytų kumpių 1 lt. 80 cnt — 2 lt. 
Piauti paukščiai buna papenėti. 
Paukščių kaina atpigo: vištos 
po 2 lt. — 3 lt. 50 cnt., kalaku
tai po 5 lt. 56 cnt. — 71t. žąsų 
beveik neatvežiama.

Už rugiu centnerį mokama 11 
lt. — 12 lt., už miežių centnerį 
— 10 lt. 50 cnt. — 11 lt., už 
avižų — 10 lt., už nedidelių bul
vių centnerį 5 lt. Raudonųjų 
dobilų sėklų klg. po 2 lt. 50 cnt., 
baltųjų po 1 lt. 80 cnt. —2 lt. 
Dobilų sėkla pabrangusi. 

I

Gyvulių prekyba. Gera karvė 
340 — 300 lt., vidutinė 190 — 
250 lt. Karvių kaina kiek pasi
taisiusi.

Taikosi po truputį ir lašininių 
kiaulių kaina. Už gyvo svorio 
lašininių kiaulių centnerį moka 
po 50 — 55 lt., o už labai riebių 
ir ligi 60 lt. Jauni paršeliai po 
15 — 20 lt. 4

Vidutiniai arkliai apie 250 — 
300 lt. Už gerus arklius moka
ma apie 450 — 600 lt., nors to
kių į turgų nedaug atvedama. 
Arklių ne tik kaina pasitaisė, 
bet ir noriai juos perka.

Malkų ir pašarų prekyba. Ge
rų porinių malkų vežimas 12 — 
15 lt., už vienkinkį vežimą 9 —
II lt. Prastesnės malkos dar pi
gesnės.

Dobilų pundžiukai parduoda
mi po 4 — 4 lt. 50 cnt., šieno 
pundžiukas po 30 cnt., arba 
centneris — po 4 lt. Akselio 
maišas po 80 — 90 cnt., dideli 
kuliai po 90 cnt. — 1 lt. šiuo 
metu pašarų kaina yra žemesnė, 
kaip pereitais metais. — Tsb.

Žieminių Javų Pasė
liai Lietuvoje

Centralinis statistikos biuras 
suvedė duomenis, kiek šiais me
tais yra pasėta žieminių javų. 
Rugių pasėlių plotai šiais metais 
padidėjo, o kviečių padidėjo tik 
pay ginus su 1933m. Bendras ru
giais apsėtas plotas šiais metais 
yra 492.130 hektarų, 1933 m. 
buvo 486.150 ha, 1932 m. — 
479,590 ha. Kviečių pasėliai šie
met užima 163.260 ha, pernai 
buvo 159.010 ha, o užpernai — 
165.600 ha.

Labiausia šiemet žieminių ru
gių pasėliai padidėjo Ukmergės, 
Kauno, Kėdainių, Kretingos, 
Seinų ir Zarasų apskr., o suma
žėjo šakių, Trakų, Utenos, Vil
kaviškio apskr. Kviečių dau
giau apsėta Alytaus, Biržų, Pa
nevėžio, Raseinių, Rokiškio, Sei
nų, šakių, Šiaulių apskr. Ma
žiau pasėta Kretingos, Marijam
polės, Mažeikių, Telšių apskr.

Pasaulinis kviečių plotas 1933 
— 1934 m. yra 131.203 tūkstan
čių ha ir rugių 44.372 tūkstan
čiai ha. — Tsb.

Didžiulė Pagarba 
Pirmosioms Aukoms
Dėkinga tauta jos laisvę kar

du gynusiems vyrams a.a kari
niu. A. Juozapavičiaus, kareivio 
P. Lukšio ir kitų pirmųjų už 
Lietuvos laisvę žuvusių 15 m. 
sukaktuvių proga, Kėdainiuose 
Alytuje, Marijampolėje ir kitur 
surengė didžiules paminėjimo 
iškilmes.

Kėdainiuose P. Lukšiui atmin
ti iškilmės buvo vasario 11 d. 
Jose dalyvavo buvęs Kėdainių 
komendantas ir pirmųjų kauty
nių dalyvis pulk, šarauskas, 
pulk. Itn. Augustauskas, daug 
karininkų ir visuomenės. Po 
gedulingų pamaldų, prie velio
nės kapo buvo pik. Kibirkščio, 
pik. šarausko ir kitų kalbos. 
Prie kapo padedant vietos ka
riuomenės pulko, savanorių, 
šaulių ir kitų organizacijų vai
nikus, saliutavo artilerija, grojo 
karo orkestras. - Atitinkami 
vainikai padėti Taučiunų km. 
nrie Lukšio paminklo ir Kėdai
nių įgulos bažnyčioje -- prie 
paminklinės marmuro lentos.

Kaune tą pačią dieną irgi .bu
vo gražiai pagerbti pirmieji ka
riai. Po pamaldų, kapuose kal
bą pasakė Kauno komendantas 
pulk. Pr. Saladžius, pažymėda
mas, kad žuvusio karo lauke ka
rio kūnas yra tautos šventeny
bė — jos dvasia — šatrinis tau
tos ateičiai gaivinti. Gusarų 
pulko orkestrui sugrojus gedu- 
los maršą, prie paminklo žuvu- 
siems buvo sudėta eilė vainikų. 
Vakare Kauno įgulos dalyse su
rengtos paskaitos apie pirmą
sias aukas ir pirmąsias kauty
nes.

Alytuje iškilmės buvo vasario 
13 d. Iš Kauno rajono vyriau
siojo štabo viršininkas gen. Ku
biliūnas, kiti generolai, divizijos 
vadas, štabų skyrių viršininkai 
velionies ginklo draugai ir orga
nizacijų atstovai. Atlaikius ge
dulingas pamaldas, ulonų orkes
tras sugrojo “Marija, Marija”. 
Generolas Kubiliūnas pasakė 
reikšmingą kalbą pažymėdamas, 
kad čia guli tik Juozapavičiaus 
kaulai, o jo dvasia gyvena mu
myse. Toji dvasia yra visos lie
tuvių tautos karžygiškumo jėga, 
ji ugdo mumyse patvarias sie
las, stiprias asmenybes, ji ragi
na visus tėvynei kilniai dirbti." 
Tegul niekas nepamiršta, kad 
laisvę ir nepriklausomybę bei su 
jomis susijusias vertybes mes 
turėjome atkariauti, tik kariau
dami laimėjome. Tai tegul ypač 
gerai . atsimena priaugančioji 
karta, visi tie, kurie anais lai
kais buvo dar nesubrendę, o 
šiandien jau stojo toliau varyti 
ir plėsti Lietuvos statybos dar
bą. Senoji karta ne tik protu, 
bet ir jausmais bei širdimi su
pranta, kaip nepriklausomybė 
yra brangi ir ką reiškia jos ne
turėti.

Dar kalbėjo I pulko vadas 
pik. Rėklaitis, II pulko vadas 
pik. Čaplikas, apskr. viršininkas 
Jurgelis, burmistras Žilinskas, 
savanorių atstovas M. Miškinis.

Prie organizacijų vėliavų ap
supto kapo, padedant daugybę 
vainikų, buvo grojamas Tautos 
himnas ir nuskambėjo artileri
jos saliutas. Vėliau, aukštoji 
karo vadovybė priėmė pulko pa
radą.

Marijampolėje buvo paminė
tas karo valdininkas Petras 
Ruzgas. Panašios iškilmės va
sario 11 ir 13 d. buvo surengtos 
visoje Lietuvoje. — Tsb.

Lenkai Nepriima iš Lietuvos 
Pagalbos Badaujantiems

Pereitais metais javai lenkų 
Okupuotame Vilniaus krašte 
užderėjo labai blogai. Daugely 
vietų net nieko nebuvo galima 
suimti nuo laukų, žeme tenai 
ir šiaip jau nederlinga, bet išti
kus dar blogai vasarai, ūkinin
kai atsidūrė nepaprastoje padė
tyje. Javų ištekliai išseko. Ke
letą apskričių gyventojai pradė
jo badauti.

Iš pradžių tam niekas nenorė
jo tikėti. Tačiau diena iš die
nos pradėjo girdėtis vis liūdnes
nių ir liūdnesnių žinių. Tuo tar
pu turimais daviniais Vilniaus 
krašte badauja jau arti 100.000 
žmonių. Prie šios nelaimės pri 
sidėjo dar kita, dėmėtosios šilti
nės epidemija, kuri bado palies
tose vietose diena iš die'nos vis 
smarkiau siautėja. Gyventojai 
pradėjo šaukti lenkų vyriausy
bės pagalbos, tačiau ta pažiurė
jo į viską per daug lengvai ir 
tik numojo ranka. Bado ir li
gos ištikti žmonės paliko ir dar 
dabar tebėra Dievo valioje.

Laisvosios Lietuvos gyvento
jai, esant tokiai būklei tenai, 
negi galėjo pasilikti ramus. Lie
tuvos Raudonasis Kryžius vos 
tik išgirdo, kad Vilniaus krašte 
siaučia nelaimės, pasiryžo su
teikti galimos pagalbos. Tuo 
reikalu jis kreipėsi į tarptautinį 
Raudonąjį Kryžių, prašydamas 
tarpininkauti. Tarptautinis Rau
donasis Kryžius pranešė len
kams, kad nori badaujantiems 
pagalbos suteikti lietuviai, šio
mis dienomis Lietuvos Raudon
asis Kryžius gavo iš Tarptauti
nio Kryžiaus pranešimą, kuria
me sakoma, kad iš Lietuvos pa
galbą badaujantiems teikti ne
leisią.

Lenkų šitokį žodžiais poelg: 
sunku suprasti. Patys badaujan
čių ir mirštančių žmonių negel- 
bėdami, neleidžia^ pagalbos su
teikti ir kitiems. Nesinori tikėti, 
kad lenkai Okupuotą Lietuvos 
dalį ryžtųsi paversti dykuma, 
nusėta kryžiais!. Tsb.

N epriklausomybės 
Sukaktuvių Paminė

jimas Kaune
Iškilmės Kaune buvo pradė

tos pamaldomis Bazilikoje, kur 
iškilmingas mišias laikė pats 
arkivyskupas Skvireckas. Pa
maldose dalyvavo Respublikos 
Prezidentas, ministerial, kitų 
valstybių atstovai ir tiek,.daug 
visuomenės, kad buvo apstotas 
net visas šventorius. Po pietų 
iškilmės ėjo karo muziejaus so
dely. Gatvėje buvo sustojusios 
eilėmis kariuomenės dalys/ šau
liai ir daugybė organizacijų. Vė
liavų buvo tiek daug, kad atro
dė lyg miškas. Iškilmėms sode
ly prasidedant, iš karo muzie
jaus buvo išneštas 1930 m. ap
keliavęs aplink Lietuvą Vytauto 
Didžiojo paveikslas. Gerbiant 
žuvusius už Lietuvos laisvę, ant 
paminklo padėjo krašto apsau
gos ministeris ir daugybės or
ganizacijų vainikus. •

Čia teisingumo ministers Ži
linskas pasakė kalbą, kurioje 
nušvietė musų atgimimo ir val
stybės atstatyme kelius, pabrėž
damas, kad lietuvis, kartą iškė
lęs galvą, daugiau jos jau nenu
lenks, kad budriai budi pajūry 
ir telkdamas jėgas žvelgia į Ge
dimino kalną, kad Lietuva mako 
savo išlaikyti ir nugalėti, bet ne 
keršyti.

Vėliau buvo iškilmingai paš
ventintas naujasis Vytauto Di
džiojo muziejaus dalis. Ta pro
ga kalbą pasakė švietimo minis
teris Šakenis nušviesdamas, kas 
vertė statyti šiuos rumus ir kaip 
ėjo pati statyba. Į naująsias 
muziejaus patalpas buvo įneš
tas Vytauto Didžiojo paveiks
las (apkeliavęs Lietuvą), kuris 
čia jau amžinai pasiliks.

Kariuomenė nepriklausomy
bės atgavimo sukaktuves minė
jo dalyse ir karininkų ramovėje. 
Sukaktuves minėjo ir visos or
ganizacijos. Iškilmės .praėjo 
kukliai, bet įspūdingai.

PROVINCIJOJ
Neprikausomybės. atgavimo 

sukaktuvių minėjimą organiza
vo šauliai ir šiaip kultūrinės or
ganizacijos. Visi miestai ir 
miesteliai buvo pasipuošę tauti
nėmis vėliavomis. Kiekvienoj 
vietoj ėjo paskaitos, kuriose bu
vo nušviesti musų nepriklauso
mybės atgavimo keliai. Dau
gely vietų buvo suruošti pritai
kyti momentui vaidinimai ir 
koncertai.

2 DIDELĖS EKSKURSIJOS 1 LIETUVĄ
AQUITANIA 
BERENGARIA

Puikiais ekspresiniais laivais 
Išplaukia iš New Yorko per 

Southampton^

Gegužės 3 d. ii
Birželio 16 d.

Gegužės 3 d. ekskursiją asmeniškai 
vadovaus p. Pijus Bukšnaitis, o bir
želio 16 d. ekskursiją — p. S. .Ber
gas. Abu patyrę- ekskursijų vadovai 
ir Cunard Linijos tarnautojai. Iš 
Southampton© keleiviai traukiniu 
vyks j Londoną, o iš ten tiesioginiu 
laivu j Klaipėdą. Ekskursijų vadai 
pasirūpins keleivių patogumu ir ke
lionės reikalais.

CUNARD LINE

Tai išimtina proga keliauti su sa
vo tautiečiais ir turėt smagią kelionę.

Labai geri kambariai ir puikus, ge
rai žinomas Cunard Linijos maistas. 
Mandagus patarnavimas.

Informacijų kreipkitės į vietinius 
agentus arba j

33 ŠTATE STREET
- BOSTON, MASS.

Amerikos z//^z/e™iko
X DIDELĖS EKSKURSUOS

l LIETUVĄ 
Rengiamos Liet. Lai v. Agentų 

Sąjungos Amerikoje 
Moderniškuoju, baltu Motorlaiviu 
GRIPSHOLM* 
Gegužės 28 
Liepos 3zš.m. 
(KLAIPĖDĄ 
per Gothenburg

Kiti 
Išplaukimai

M. L. GRIPSHOLM, Bal. 21
7

18
4

M. L. KUNGSHOLM, Gegužės 
s. S. DROTTNINGHOLM, Gegužės

M. L. KUNGSHOLM, Birželio

Informacijų ir laivakorčių kreipkitės i vietinius agentus arba i

SWEDISH AMERICAN LINE
Boston, iostate str.-NEV YORK, 2Istate str.-Chicago, i Si no. Michigan avė
Brošiūrėlė apie ekskursijas Tamstai bus suteikta veltui ant pareikalavimo.^—

UŽSIENIUOSE
Šių sukaktuvių proga nepa

prastai gražų prijautimą mums 
parėdė Pabalti jos valstybės, Če
koslovakija, Šveicarija ir kt. 
Vasario 16 d; iš daugelio radio 
stočių skambėjo Lietuvos'var
das. Latvijoj, Estijoj, Suomi
joj per radio buvo skaitomos a- 
pie Lietuvą paskaitos ir perduo
dami lietuviškų dainų koncertai. 
Latvis prof. Blesse savo kalbo
je pareiškė, kad Lietuva didele 
tėvynės meile, kuri tokia tik pas 
lietuvius pastebima, nugalės ir 
dabar dar esamus sunkumus.

Latvjų ministeris pirmininkas 
pastebėjo, kad šiais neramiais 
laikais yra reikalo abiem valsty
bėm sueiti į glaudesnius san
tykius, o baigdamas, palinkėjo 
Lietuvai laimės. Tokių pat šir
dingų linkėjimų pareiškę ir kiti 
musų šiaurės kaimynai, čeko- 
slovakai musų sukaktuves minė
jo net per 4 radio stotis. Pra
nešimą apie Lietuvą padarė jų 
žymus rašytojas Jaroslovas 
Vozka, pabrėždamas, kad Lietu
va visais požiūriais yra paro
džiusi tokį stiprų savo gajumą 
ir pajėgumą gyventi nepriklau
soma, kad negali būti del jos 
ateities jokios baimės.

Iškilmingai sukaktuves pami
nėjo ir gyveną užsieniuose lie
tuviai.

SVEIKINIMAI LIETUVAI
Sukaktuvių proga pasveikino 

musų Valstybės Prezidentą, o 
kartu ir visą musų tautą Jung
tinių Amerikos Valstybių Prezi
dentas Roose veltas, Latvijos 
Prezidentas Kviesis, Argentinos 
Respublikos Prezidentas Justo 
ir visa eilė kitų valstybių vadų. 
Sveikinusieji palinkėjo Lietuvai 
ištvermės ir laimės. Lietuvos 
Prezidentas visiems atsakė.

-------------- :-----o--------------------

Apiplėšė Elgetą
Šių metų vasario mėn. 22 d. 

senelis elgeta buvo užpultas 
dviejų jaunų vyrukų ir apiplėš
tas. Senelis elgetaudamas vaik
ščiojo po kaimus ir vienoje tokių 
jo kelionių prie Laižuvos ant ke
lio sutiko du vyrukus, kurie nuo 
jo atėmė ne tik suelgetautus 
produktus, bet ir ubagišką tar- 
bą. Apiplėšę senelį liepė jam eit, 
nesidairant ir dar nuramino, kad 
jis vėl galėsiąs prisielgetauti. 
Tokiu nebutu plėšimu žmonės 
labai pasipiktinę ir užjausdami 
duosniau šelpia senelį, tuo tarpu 
policija deda pastangų surasti 
užpuolėjus. Tsb.

HOLlANDAMERią
I LIETUVAJb JA o JA. U K u I J A. £ ■" ■ » i v ■

Rengiama Vadovybėje
AMERIKOS LIETUVIŲ LAIVAKORČIŲ AGENTŲ SĄJUNGOS 

IŠPLAUKS IŠ NEW YORKO

BALANDŽIO U-tą, 1934
’ PAGARSĖJUSIU GARLAIVIU

STATENDAM
Tiesus ir parankus susisiekimas į KLAIPĖDĄ ir KAUNĄ per 

Rotterdam^.
Skaniausio maisto gausingam suteikime patarnauja mandagus ir 

prityrę patarnautojai. Specialiai pasilinksminimai, kaip įvairus 
žaislai, koncertai, jodomi paveikslai ir 1.1-

PLATESNIŲ INFORMACIJŲ KLAUSKITE PAS:
Ambraziejus J,, 168 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
Amerikos Lietuvis, 14 Vernon Street, Worcester, Mass- 
Atlantic Travel Service, K. Sidabras, Prop. 

342 W, Broadway, So. Boston, Mass.
Bartkevičius P-, 678 N. Main St., Montello, Mass, 
D|rva, 6820 Superior Ave., Cleveland, Ohio 
Molis P., 1730 — 24-th St., Detroit, Michigan 
Naujienos, 1739 So, Halstead Street, Chicago, Ill., 
Sekys J., 423 Park Street, Hartford, Conn.
Trečiokas A. S., 197 Adams St-, Newark, N. J.
Varašius A., 1200 Carson St., S. S. Pittsburgh, Pa.
Vienybė Travel Bureau, 193 Grand Street, Brooklyn, -N. Y. 
Washner C. J., 2013 Carson Street, S. S. Pittsburgh, Pa- 
Žemantayskas J,, 130 Congress Ave., Waterbury, Conn.
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Visa Kelione Juromis
I JŪSŲ 

TAUTINĘ KLAIPĖDĄ 
(per Copenhagą) 

IŠPLAUKIMAI Iš NEW YORKO
S. S. UNITED STATES Balandžio 7 .
S. S. FREDERIK VIII .. Balandžio 21
S. S. UNITED STATES .. Gegužės 12
S. S. FREDERIK VIII ... Gegužės 26
S. S. UNITED STATES .. Birželio 16
S- S. FREDERIK VIII ... Birželio 30

DIDELĖ EKSKURSIJA 
Po priežiūra Lietuvių Agentų Draugijos 

laivu \UNITED STATES” 
Iš NEW YORKO GEGUŽĖS 12 D.

Prisirašykite prie vienintelės oficialus ekskursijos į LIETUVOS 
EUCHARISTINĮ KONGRESĄ, vadovaujant Lietuvių Romos 
• Kataliku Federacijos — išplauks laivu FREDERIK VIII

Iš NEW YORKO GEGUŽĖS M. 26 D.

Kaune Likviduotas 
Dar Vienas Komu

nistų Lizdas
Jau seniai saugumo policija 

turėjo žinių apie esamos Kaune 
komunistų partijos nors ir silp
ną veikimą. Pagaliau vasario 
26 d. saugumo policija suėmė 
komunistų Vulfą Sajatavičių, 
pas kurį kratos metu (rasta 565 
egz. komunistų laikraščio “Tie
sa”. Tą pat naktį buvo padary
ta visa eilė kratų, per kurias 
rasta daug komunistinės litera
tūros, laikraščių bei atsišauki
mų, kuriais kurstoma prieš Lie
tuvos valdžią.

Pas Bulavienę r— Mykolaitytę 
Vandą, be nelegalios literatūros,

DIDELĖ VASARINĖ EKSKURSIJA 
ypatiškai vadovaujama Juozo Janush’o, Jr. 

laivu “FREDERIK VHP’
Iš NEW YORKO BIRŽELIO 30 D.

Arba pas kitus autorizuotus vietos agentus, arba

Scandinavian American Line
27 Whitehall St., 248 Washington St., 130 N. LaSalle St., 
New York, N. Y. Boston, Mass. Chicago, Ill.

rastas dar gražiai kombinuotas 
su slėptuvėmis stalas. Pas M. 
Serpijoną Mikonių kaime prie 
Vilijampolės, rasta 612 egz. 
“Tiesos” laikraščio. Pas Joną 
Grigonį Kaune, rasta garsioji 
komunistų spaustuvėlė “Spar
takas”, kurioje buvo spausdina
mi komunistiniai atsišaukimai 
ir laikraštėlis “Tiesa”. Ryšy su 
padarytomis kratomis buvo su-

j Kauno 
Reikia pasakyti, jog 
komunistai dideliu 

ir toks

imta apie 35 asmenys, iš kurių 
pravedus kvotą, apie 15 paleis
ta, likusieji pasodinti 
kalėjimą. 
Lietuvos
veiklumu nepasižymėjo 
didelis smūgis tikrai sustabdys 
ilgam jų veikimą ir užtikrins 
bent iš komunistų pusės, ramu
mą kraštui. Apie 80 procentu 
suimtų ji/ komunistų yra žydai?



Kovo 31-mą dieną, 1934 m.

PIRKITE VALGIUS VELYKŲ ŠVENTĖMS

LIETUVIŠKOJE KRAUTUVĖJE

(Kelley Square Market)
JONAS RUDNICKAS, Vedėjas 

Meldžiu atsilankyt Persitikrinti ir nusipirkti ska
nius, šviežius valgius už žemas kainas

Turime Specialiai Šventėms
Mažų Paršu, nuo 6 iki 10 sv. ir didesnių
Vištų ir Kalakutų visokio dydžio ir už 

įvairias kainas
Veršienos šlaunių, gražių ir pigių 

Velykinių dešrų — šviežių ir rūkytų 
Cukrinių Kumpių — visokio didumo 

Skanių Sūrių Velykoms 
Visokių vaisių, daržovių ir skanumynų

VIRŠUTINIAI ŽIPONAI
Uz tą patį Aukštos

jiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiimuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiL

AUTOMOBILIŲ APDRAUDA

i Rusies 
Valymo Patarnavimą, ku
rį reikalautumet iš musų-

Centralinis Ofisas Dirbtuvė 
73 Green gatvės Plymouth gatvės

>♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦«5-5281►♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦#

VYRŲ KOSTIUMAI
H IŠVALYTI

■ ATNAUJINTI

DEL GREITO 
PATARNAVIMO 

PAŠAUKIT

KELLEY SQUARE MARKET
31 Kelley Square (arti vernon gatvės) Worcester, Mass(ARTI VERNON GATVĖS)

LINKSMŲ. VELYKŲ MUSŲ RĖMĖJAMS

Widoff Aukštos Rūšies Kepykla

DUONA, PYRAGAI, TORTAI IR GARDUMYNAI

PAVIENIAMS IR KRAUTUVĖMS

Telefonas Dial 2-9756

109 WATER GATVĖS — WORCESTER, MASS.

It.

SALDAINIŲ KRAUTUVĖ

— ir —

LIETUVIŠKA VALGYKLA
Kas norit Velykoms įsigyt pasirinktinų saldainių dėžutę ir gerus 

pietus turėt, nepamirškit lietuviškos įstaigos.

FILEKSAS GERBUS
29A MILLBURY G-VĖS WORCESTERY

ŽUVŲ IR VAISIŲ TURGUS
151 WATER GATVĖS — WORCESTER, MASS
MORKOS ............................ 5 centai
BUROKAI .........................  5 centai
SVOGŪNAI ........... 10 svarų 23c
Parinkti Apelsinai . . . tuzinas 23c 
BULVĖS ....................... pekas 33c

Geros Rūšies Vynuogių
Vaisiai ....................... 4 už 25c

Pirmos Rūšies Obuoliai 7 sv. 25c 
KOPŪSTAI ......... svaras 3 centai
CITRINOS .... tuzinas 25 centai 
BANANAI .......... svaras 5 centai

Du Lietuviai Patarnauja
▼TĖMYKIT KITUS MUSŲ NUPIGINIMUS SPECIALIAI VELYKOMS ♦

Norės Aukštos Rūšies Likeriai
Pilnas Pasirinkimas

LIKERIŲ, VYNŲ, DEGTINĖS IR ALAUS

Reikalui Esant Pristatom į Namus

NATHAN NORE, Savininkas

WORCESTER, MASS.159 WATER GATVĖS
Telephone Dial 3-0250

VELYKŲ LINKĖJIMAI

LINKSMŲ VELYKŲ

BUEHLER BROS,
VALGOMŲJŲ DAIKTŲ KRAUTUVĘ

3$ Millbury gatvės, Tel. 5-7934 211 MMn gatvės, Tel- 6-1035

Worcester, Massachusetts

Jaunuoliams

skanus vaisius. Dieve! Dieve! 
kad greičiau butų galima tų 
vaisių paragauti. Pirmiausiai 
pražydo musų čerešnės ir vyš
nios, taigi greičiausiai paragau
sime raudonų vyšnių ir saldžių 
čerešnių.

Visi medžiai musų sodne, sly
vos, vyšnios, čerešnės ir kriau
šės turi baltus žiedus, tiktai o- 
belis turi ružavus žiedelius. Nie
ko gražesnio nerasi už musų 
sodną pavasario metu! šaukė 
Kaziukas. Ar-gi ne tiesa? Kas 
gali but gražesnio už bežydan- 
čius pavasary medžius?

Vieversys ir Lak
štingala

Laukuose ir pievose dar ledas 
stovėjo, kuomet aš čia iš šiltų 
kraštų atlėkiau. Taip kalbėjo 
vieverseys į lakštingalą. Tuo 
tarpu jau ledas senai sutirpo, 
jau žolė sužaliavo ir medžiai 
pradėjo sprogti, o tu tik dabar 
pas mus pasirodai. Kasmet, 
pertraukė lakštingala, tu pirmu
tinis neši žmonėms naujieną, 
kad pavasaris ateina. Kasmet 
paskui tave lekia garniai, kregž
dės, o męs, lakštingalos, šiltus 
kraštus pačioj pabaigoj aplei- 
džiam. Teisybė, teisybė, pripa
žindavo vieversys, o kad tu ži
notum, kaip žmonės laukė tavo 
sugrįžimo, nes tavo giesmelių 
buvo pasiilgę ir išgirst norėjo. 
Nekartą matydavau kaip būriais 
laukdavo tavo giedojimo, lauk
davo vėlai vakare, laukdavo ry
tais, aha! net ir naktimis lauk
davo. Tavo giedojimo neišgir- 
dę liūdni - grįždavo, o grįžtant 
kalbėdavo: Lakštingalos dar ne
atlėkė. Tai bus daug džiaugsmo 
ir linksmybės, kai tave išgursią! 
Nejaugi? stebėjosi kukli lakš
tingala, jau taip labai laukta 
mano giesmelių? O jog ir tu, 
vyturėli, tiesą pasakius, labai 
gražiai giedi. Tavo giedojimo 
žmonės irgi labai noriai klauso.

Koks geras Dievas, kalbėjo to
liau lakštingala, kad dovanojo 
man balsą, kuriuo visi gėrisi, 
nes mano plunksnelės, akys, 
snapas, kojos, viskas pilka: jos 
negal patikti, žiūrėk! sušuko 
vieversėlis, o ar mano plunksnos 
į tavo nepanašios? Viskas ant 
manęs kaip iš žemės nulieta, 
bet užtat ne kiekvienas paukšte
lis pataikins ankščiau už mane 
išlėkti arba tokius ratus ore pa
daryti, kaip kad aš padarau. O 
ar kuris-nors taip nusileidžia, 
kaip aš, tiesia linija ant žemės? 
žinai, mielas lakštingalėli, pasi
dariau sau patogų lizdelį ant že
mės duobutėje, kurią pats sau 
išrausiau.

Dabar nunešiu savo mažiem 
vaikeliam kirmėlaičių bei grūde
lių.

Pietums skaniai suvalgė vorą 
ir kirminėlį. Ir aš turiu lėkti į 
savo mažulėlius, kalbėj6 lakštin
gala. Ir aš čia netoli anam go- 
jaly lizdelį pasiklojau. Nunešiu 
jiems dabar skanių kirminėlių.

Ir taip kiekvienas paukštelis 
nulėkė į savo pusę..

Kaip Atrodo Sodnas 
. Pavasary

Musų sodnas dabar pavasario 
metu panašus į didelę puokštę, 
tiek jame gėlių, o mažai lapų! 
Taip kalbėjo Kaziukui tėvas. — 
Mus puikus sodnas! — šaukė 
gėrėdamasis Kaziukas. O! kad 
taip visus metus pasiliktų!

Nežinau, ar taip gėrėtumeisi 
žydinčiais medžiais, jeigu iš jų 
vaisių paragautum. Tiesa, pri
pažindavo Kaziukas. Verčiau 
valgyti raudonas vyšneles, ska
nius obuolius, saldžias kriauše
les, nunokusias slyvas, riešutus, 
negu žiūrėti per visą vasarą į 
bežydinčius medžius. Kiek rei
kėjo darbo įdėti, kol anksti pa
vasary jį apvalėmė. Ką tik nuo 
kopėčių nenupuoliau, kai pradė
jau rinkti nuo šakelių vikšrų 
kiaušinėlius, bet dabai' jau iš tų 
kiaušinėlių kirmėlės neišsivirs 
ir lapų bei gėlių neapės, o iš 
kiekvienos gėlėlės bus vienas

Pavasario Kregž
dutės

Čvir, čvir, čvirškėjo kregždu
tės, o tai reiškė: jau laika ap
leisti šiltus kraštus ir grįžti į 
musų lizdus, čvir, čvir, atsaky
davo kregždutėm lakštingalos. 
Jau lėkite, lėkite, vieversiai pir
mieji jau senai išlėkė, gužučiai - 
garniai taip pat išlėkė, o dabar 
jūsų eilė. Vėliaus ir męs ten 
pribusime.

Taigi lėkė kregždutės, čielais 
būriais lėkė, o reikėjo skubintis. 
Niekas jom kelio nerodė, o jog 
tie sąmojingi paukšteliai suvis 
nepaklysdavo.

žmonės su dideliu džiaugsmu 
sveikindavo kregždutes.

Tie paukšteliai taip džiaugs
mingai visų sveikinami atieško- 
davo savo lizdus, buvusias gus- 
tas, idant velei jose apsigyve
nus. Su kokiu pasitenkinimu 
sveikindavo savo butus, nulip
dytus po stogo palėpė, po didelio 
muro balkonų, kluonuose arba 
daržinėse.

Čvir, čvir, čvirškėjo nekurtos 
^kregždutės, o tai turėjo reikšti: 

| kur musų lizdeliai, o kas su jais 
atsitiko? šitaip dar niekuomet 
nebūdavo. Tai nuliudusios tūp
davo ant žemės, tai vėl pakilda
vo ir skrisdavo ratu. Į visus 
paukščius šaukdavo: žiūrėkite, 
žiūrėkite, kas do nelaimė mus 
sutiko! Nėra musu lizdeliu ir 
net nėra namo, po kurio stogu 
jį buvom nulipdė. Kas su mus 
namais pasidarė? Kas juos su
griovė? O kas atsitiko su tais 
gerais žmonėmis, kurie čia gy
veno? Į paukščiu šaukimą su- 
lėlė kitos kregždės, atlėkė vie
versiai, garniai ir žingeidžiai 
žiurėjo. Visos namų eilės nu
versta, paliko tik plytos ir ak- 
menai. Nekurie namai į žemę 
supuolė. Ten velei liūdnai riog
sojo kaminai.

Čir, čir, čirškėjo paukščiai, ne
žinom, ka tai reiškia.

Bet aš žinau čirškėjo žvirbliu
kas, jog visus metus čia išgyve
nau. Manęs paklauskit, o jums 
papasakosiu. Sakyk, sušuko vi
si paukščiai, sakyk, męs klauso
me! Išdidžiai išsitiesė mažas 
žvirbliukas, jis daugiau regėjo, 
negu tie paukščiai, kurie ištoli 
atlėkė. O kaip tik pradėjo pa
sakoti, labai nuliūdo, čia bai
sus reiškiniai buvo, čia buvo ka
ras, didis karas!

Didis karas, kartojo paukš
čiai. Vieni žmonės iš čia bėg
davo toli, kiti rūsiuose slapstėsi, 
bet ten jų pačių murai juos 
prislėgė ir amžinai prislėgė. 
Daug, daug kariuomenės prigu
žėjo, daug kareivių nuo kulipkų 
pražuvo, žiūrėkite, čia kryžiai 
kaip miškas. Ten guli mirusie
ji kareiviai. Visur karstai, bė
kite iš čia toli, nes čia labai 
liūdna, o net ir pavojinga ir la
bai pavojinga. Kas žino, ar dar 
kito karo čia nebus.

čvir, čvir, šaukė paukščiai, o 
tai turėjo reikšti: bėgkime iš 
čia, čia liūdna, labai liūdna! ir 
visi nulėkė, tiktai mažas kregž
džių būrelis ant griuvėsių pasi-

Paieškojimas
Ieškau partnerio, kuris moka iš

dirbį arba parduot visokios rūšies kil- 
basas. Norintis eit partnerystėn į 
šią pramonės apyvartą turi įnešt 300 
dolerių pradžiai. Kreipkitės Ameri
kos Lietuvio ofisan, 14 Vernon gat
vės, Worcester, Mass-

Tiems, kurie dar neapdraudė savo automobilius ir laukė pavasa
rio, dabar laikas kreiptis į apdraudos agentūrą. Turiu daug metų pri
tyrimo apdraudoje ir patarnauju visiems sąžiningai. Ateikite į ofisą 
arba pašaukite telefonu, o aš atsilankysiu į namus. Apdraudžiu ne
tiktai automobilius, bet ir namus, rakandus ir t-t.

Helen Zuromskis
Telefonai: Ofiso 3-6525; — namų 5-8214

495 MILLBURY ST. WORCESTER, MASS
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Laikrodžius - Deimantus

Galite Pirkti Nuo Musų Su Pilnu Pasitikėjimu. 
Dabar T ra Kaip Tik Laikas Pirkti Auksinius 
Daiktus. Matykite Musų Auksinius Daiktus 
Musų Krautuvėje 634 Main Gatvės, Worcestery

Prieš Worcester Marketą

Laikrodžių ir Brangenybių Taisymas 
35 Metai Prityrimo

NEM-NEM-NEM — TAI KEPSNYS!” 
Naujovinis Dailės Elektrinis Keptuvas 
neabejojamai priduoda mėsai skonį”.

i

Calrod — nauja 
G E. aukštos ver
smės vienutė pa- 
skubi Generalį 
Elektrikos spar
tumą.

GENERAL

Generalis Elektrikos Keptuvas 
priduoda tikrai pagerintą skonį 
įvairios rūšies maistui. Jis yra 
greitesnis, švaresnis, šaltesnis 
ir daug taupesnis. Jokių nepa- 
sekmingų kepimų negali but — 
nereikia nė kurstyt, nė vėdyt, 
nė ragaut ar spėliot.

Prašom ateit ir pamatyt vė
liausi Generalį Elektrikos įren
gimą — kuknę — čia rasit didį 
ir modelį sulig jūsų šeimos pa
geidavimo. Naujai numažintos 
kainos. Lengvoms mėnesinėmis 
mokestimis.

ELECTRIC
RANGES

The Worcester Electric Light Co
11-15 Foster St.

liko. Tos, kurios seniau čia sa
vo lizdelius turėjo, ne taip leng
vai su ta vietove atsisveikinda
vo. čvir, čvir, čirškėjo tarp sa
vęs. Nulipdykim lizdelį ant 
griuvėsių, čia po kaminu, kurs 
riogso nuo žemės, arba po tuo 
stogu, kur kaž-kokiu stebuklu 
čia užsiliko. Veikiai visos šoko 
prie darbo. Imdavo riebios že
mės gabalėlius ir atsargiai sei
lėmis lipindavo.

Čia dėsime savo kiaušinėlius, 
kalbėjo, čia musų jaunikliai vai
kučiai išsiperės, čia musų žemė, 
ją neapl eisime, tęstoj as Dievo 
valia! Dievas visų globėjas: jis 
ir mažų paukštelių neapleis; Jo 
valiai pasidubkim!

J. Naruševičius

PERKAME
Lietuvos
Laisvės
Paskolos
Bonus
Kreipkis

Amerikos Lietuvio
Knygynas

Worcester, Mass. 14 Vernon St.



PUSLAPIS 8-tu

Velykos Jau Čia
Amerikos Lietuvio knygyne 

randasi įvairių Velykinių atvi
ručių su lietuviškais sveikini
mais ir linkėjimais. Taipgi ką- 
tik dabar mums atvežė L. Kon
čius, lietuvis bitininkas, gryno 
lietuviškų bičių medaus, ypatin
gai del Velykų parengto pa
plokščiose plėčkose. Kreipkitės: 
Amerikos Lietuvis, 14 Vernon 
gatvės, Worcestery.

PRANEŠIMAS
Visiems, Kurie Turi 

Nuosavybes
Kuriem namų savininkam reikia 

padaryti naujas grindis iš senų, 
malonėkite kreiptis pas mane. Pa
darau gerą atsakantį darbą, pagal 
sutarimą. Turiu mašiną išlyginti 
grindis (Sanding Floor Machine), 
geriausios modemiškos išdirbystės, 
popiera užsideda aštuonių colių 
platumo — galima prieiti arti prie 
kraštų — padaro naujas grindis.

Kuriems reikalinga mašina, ga
lite gaut ją išsinuomoti, valando
mis, dienomis ar pagal kambarių 
ar butu skaičiaus.

KAINOS

kreipkitės pas:
JUOZĄ BLIŪDŽIU

151 Dorchester St. — Worcestery

Už valandą ....... ....... 50 centai
Už kambarį ....... ............... $1.50
Už dieną ........... ................  $250
Už butą ............. ................  $5.00

Kuriem reikia naujų grindų,

Mes Gvarantuojam Visą 
Musų Darbą 

Išvalykite Savo Namus Dabar 
Musų Naikintojai Veikia 

Pasekmingai!

MIRTIS VABALAMS!
R. J. Desmond

Gvarantuoti Naikintojai ir 
Valytojai Rukylais

Providence miestą ir apielinkėje 
pašaukite W. L 4242 

288 MAIN GATVĖS 
(prieš Worcesterio Teatrą) 

Worcester, Mass

Worcesterio Batų 
Krautuvė

Dabar Perkelta į Musų Naują 
Krautuvę, 5 Trumbull gatvės art 
Front Gatvės Kaip tik už Kampo 
Nuo Musų Pirmesnės Krautuvės-
Jūsų tolimesnė parama bus labai 

atjaučiama ir mes prižadam Jums 
dar didesnių nupiginimų, kiek iki- 
šiolei galėjome Jums suteikt.

Mes patarnavome aprūpindami 
batais Worcesterio miesto ir vals
čiaus šeimynas per suvirš 39 me
tus ir vis nenustojam patenkinti 
žmones.

WORCESTER BOOT SHOP 
Axel Sjoberg, Savininkas

5 Trumbull gatvės — Worcestery

“Aušreles Tritkus”
“AUŠRELĖS” KONCERTAS ĮVYKS

Sekmadienį, Balandžio (April) 8-tą 
7:30 valandą vakare

Lietuvių Ukėsų Kliubo Svetainėje, 12 Vernon Gatvės
Programoje dalyvauja choras, solistai, orkestrą. Dar prisideda 

ir musų “tritkus”. Ne tik bus musų “tritkus”, bet dar iš Bostono at
vyks “dutkus”. ’ Bus gražios muzikos, dainų ir linksmų juokų. įžanga 
35 centai- Aušrelė užprašo visus lietuvius atsilankyt. Rengėjai

Vakarėlis Antrą Ve
lykų Dieną ,

Kolegij-os Rėmėjų 12-tas sky
rius -nuoširdžiai kviečia visus 
Worcesterio ir apielinkės lietu
vius ir lietuvaites atsilankyti į 
rengiamą vakarėlį “Whist Par
ty”, balandžio antrą dieną, pir
madienio vakare, antrą dieną po 
Velykų. Vakarėlis . įvyks/ šv. 
Kazimiero bažnytinėje svetainė
je, 7:30 valandą vakare, šis va
karėlis yra rengiamas dėl Lietu
vių Kolegijos Neturtingų Moks
leivių. Todėl kiekvieno susipra- 
tusio lietuvio yra šventa parei
ga paremti taip prakilnų darbą.

Kalbėtojai bus kun. V. Puido
kas, Rytinių Valstijų Apskričio 
Pirmininkas, taipgi kun.; A. 
Morkūnas, M, I. C., Atvažiuos 
Marianapolio studentai su gra
žia programa. Iš prityrimo ži
nome, jog studentų programos 
visuomet maloniai sužavi klau- 

I sytojus. Panelė Genovaitė Vai-, 
/tekunaitė, gabi smuikininkė, *pa-

Vietos žinios
Apie 6,000 Darbinin
kų Gaus Pakėlimą

Algų
Sulig vietos pramonės vaizbos 

butų biuro pateiktų skaitlinių 
per Cliffordą I. Fahlstromą, ap- 
skaitliuojama, kad apie 6,000 
plieno išdirbystės darbininkų 
gaus netrukus pakėlimą algų 
ant 10 nuošimčių. Reiškia gaus 
pakėlimą algų 4,300 darbininkų 
dirbančių American Steel & 
Wire Co. ir apie 1,700 plieno iš- 
dirbystės darbininkų kitų kom
panijų. Manoma, kad netrukus 
šios mažosios plieno išdirbystės 
prisijungs prie didžios plieno ir 
dratos kompanijos.

Plieno ir dratos išdirbystės 
taigos bus pakeltos ant 10-to 
Į nuošimčio nuo balandžio 1-mos 
įdienos, kas kompanijai padidins 
' metines išlaidas ant $.250,000. 
Kitos vietos plieno išdirbystės 
nors ir neįeiną į aukščiau pažy
mėtą algų pakėlimą, tačiau rei
kia tikėt kad ir jos netrukus pa
seks.

Dabartinė minimalė plieno 
darbininkų alga sulig NRA kodų 
yra $17.-savaitėje. Tačiau nuo 

• įėjimo galėn tų pakeltųjų 10 
nuošimčių, minimalė savaitinė 

; darbininkų alga pasidarys $1.70 
didesne del žemiausiai apmoka- 

i mos darbininkų klasės.

Penki Lietuviai Mirė
Vincas žideckis, 30 metų, bu

vo rastas negyvas sekmadienį. 
Jis palieka savo žmoną Anielę 
Laukaičiutę; sūnų Vincą; moti
ną Emiliją žideckienę; ir ketu
rias seseris.. Laidotuvės įvyko 
trečiadienį, gedulingomis pa
maldomis, šv. Kazimiero bažny
čioj ir palaidotas Notre Dame 
kapinėse.

Vincas KereiŠis, 40 metų Ka
ro Veteranas, puolė negyvas 
sekmadienio vakare. Jo sesuo 
Ona Katauskienė rado jį prie
menėje. Gydytojas sakė kad 
mirė nuo širdies ligos. Jisai 
palieka savo motiną Viktoriją 

• Kereišienę, brolį Vincą ir sese
rį Oną. Laidotuvės įvyko tre
čiadienio ryte, gedulingomis pa
maldomis šv. Kazimiero bažny
čioj ir palaidotas Notre Dame 
kapinėse.

Petronė česniutė Antanavičie
nė, 55 metų, mirė sekmadienį 
po pietų, šv. Vincento ligoninė
je. Ji palieka savo vyrą Simo
ną; du sunu Joną ir Vincą; duk- 
terę Julę; ir brolį Miką Česną 
Lietuvoje. Laidotuvės įvyko 
trečiadienio ryte, po gedulingų 
pamaldų Aušros Vartų bažny
čioje ir palaidota Notre Dame 
kapinėse.

Benigna Stoškiutė Svieklienė, 
mirė trečiadienio vakare, po 

trumpos ligos, šv. Vincento li
goninėje. Ji palieka savo vyrą 
Viktorą Sviklą; dukterį Ritą; ir 
keturias seseres Lietuvoje. Lai
dotuvės įvyks, pirmadienio ryte 
su pamaldomis Aušros Vartų 
bažnyčioj.

Agnieška Trunciutė Jonienė, 
45 metų mirė antradienį, šv. 
Vincento ligoninėje. Ji palieka 
savo vyrą Motiejų ir penkis vai
kus: Alfonsą, Juozą, Vincentą, 
Danielių ir Marijoną; brolį Ga
brielių ir seserį Oną Platukienę 
abudu Lietuvoje.

Po gedulingų pamaldų ketvir
tadienio ryte Aušros Vartų baž
nyčioje, buvo palaidota Notre 
Dame kapinėse.

Labdarybės Dr-jos 
Darbuotė

Labdarybės draugija dabar 
rūpinasi sušelpt vargšus Velykų 
švenčių laike. Sekmadienį, ko
vo 25-tą dieną buvo surengta 
prakalbos tam tikslui, šv. Kazi
miero parapijos svetainėje. Kal
bėtojai buvo klebonas kun. Au
gustinas Petraitis ir advokatas 
J. Milleris. Kalbėtojai aiškino 
apie vargšų ’ nelaimingą padėtį, 
prisimindami, kad kaip pereitą 
metą, taip ir šįmet reikia būti
nai suteikti jiems pagalbą. Taip
gi buvo paaiškyta apie įvedimą 
pašalpinio skyriaus. Visi prita
rė. Laike pertraukos buvo ren
kamos aukos Velykiniam fon
dui. .

Sekantieji aukavo: kun. Au
gustinas Petraitis, $5.; po dole
rį: P. .Katauskas, J. Reinikis, 
S. Zavistauskienė, P. Kvietins- 
kas, V. Rimša, A. Mielius; po 
50 centų: J. Naujokas, J. Stan
kus; su smulkiais išviso surink
ta $17.15. Auktojams reiškia
me širdingą padėką.

Prakalboms pasibaigiant, Pet
ras Katauskas, Labdarybės 
draugijos pirmininkas pareiškė 
padėką už aukas ir ragino visus 
priklausyti prie šios draugijos.

Vienas iš Narių

metinis pusiau- 
balius, Bancroft

Šv. Kazimiero Jauni
mo Balius, Bancroft 

Viešbutyje
Jaunimas prie šv. Kazimiero 

parapijos ilgai laukė Velykų, 
nes po Velykų, ketvirtadienį, 
įvyks pirmas metinis pusiau- 
formališkas
Viešbutyje, šv. Kazimiero cho
ras bendrai su Lietuvos Vyčių 
26-ta kuopa rengia šį balių. Tai 
bus vienas iš didžiausių paren
gimų šį pavasarį. Vietinis jau
nimas ims dalyvumą skaitlin
gai, atsilankys daug svečių ir 
ketina būti daug lietuvių profe
sionalų ir verslininkų.

Rengimo komisijų pirminin
kas yra Jurgis Dzidolika, jo pa- 
gelbininkas Kazys Jogminas. 
Kitos komisijos sekančios: J. K. 
žemaitis, S. Matusevičius ir P. 
Paulauskaitė, spaudos; B. Duse- 
vičius, J. Valinskas ir M. Lan- 
džiutė, bilietų; P. Liubinas ir V. 
Bačkauskas, svetainės; A. Gin- 
kus ir K. Karsokaitė, muzikos; 
Ona Jogminaitė, M. Kučinskai
tė, M. Keršiutė ir P. Valen tinai - 
tė, papuošimui; p. Dzidolika, 
Ginkus ir žemaitis rūpinsis apie 
rėmėjus. Lietuvos Vyčių 26-ta 
kuopa turi taipgi išsirinkusi ko
misiją, kuri bendrai darbuojasi. 
-Nė vienas lietuvis, kurs .atjau

čia jaunimą, neturėtų praleisti 
šitą parengimą. Remkime* sa
vo jaunimo parengimus skaitlin
gu atsilankymu. Rengėjai

grajis. Kortų lošėjai gaus gra
žias dovanas. Visi atsilankusie- 
ji bus vaišinami skaniais užkan
džiais. Todėl 12-tasis skyrius 
nuoširdžiai kviečia visus atsi
lankyt. Rengėjai

Rengiasi Prie Seimo
SLA. 57-ta kuopa laikė mėne

sinį ir ketvirties metų susirin
kimą sekmadienį, kovo 11-tą. 
Narių atsilankė daug ir susirin
kimas buvo gyvas. Apkalbė
jus bėgančius reikalus, buvo pa
keltas klausimas kas link sei
mo. Komisija išrinkta iš trijų 
narių, gi ji kartu su stovinčiu 
komitetu veiks pasiuntimo at
stovų į seimą reikalu. Komisi
ja išduos raportą sekančiame 
susirinkime.

SLA. 57-tos kuopos šokiai ir 
kazyravimas perkeltas nuo ba
landžio 13-tos dienos iki balan
džio 22-tros dienos, kad geriau 
prisirengus ir išvengus nuosto
lių. Butų įvykę du parengimai 
kartu.

Seimas jau artinasi, liko tik
tai pora mėnesių, o kuopos iž
das tuščias. Musų visų narių 
pareiga yra remti kuopos pa
rengimus, nusipirkt po tikietą 
ir paragint kitus ateiti. Tokiam 
parengimui tikietas nėra bran
gus. Pirkdami tikietus į kuo
pos parengimus .sykiu apturėsi
te linksmą laiką ir pagelbėsite 
atstovus į seimą, šie atstovai 
apgins musų reikalus seime, 
kurs įvyks birželio mėnesį De
troite. šis seimas mums vi
siems yra svarbus — gali daug 
gero padaryt, nes yra skriaudos 
tiems nariams, kurie sulaukė 60 
metų amžiaus. Taigi, turime ap
gint save ir pasiųst atstovus 
mus atstovaut ir išreikšti musų 
nusistatymą kas link šio klausi
mo ir kitų.

Tikietus galima gaut pas ko
misijos narius, taigi ypač na
riai rūpinkitės patys nusipirkt 
ir išplatint. Pijus Račila

Šv. Šeimynos Dr-jos 
Veikimas

Pereitame Šv. šeimynos drau
gijos mėnesiniame susirinkime, 
kovo 12-tą dieną, vienbalsiai nu
tarta atidaryti čarterį per pusę 
metų. Todėl, jauniem įstoji
mas bus visai uždyką, gi nuo 35 
metų bus pusė kaina.

Kviečia visus be skirtumo, 
vyrus ir moteris, vaikinus ir 
merginas, prisirasyt prie šios 
prakilnios pašalpinės draugijos. 
Sekantis mėnesinis susirinkimas 
įvyks pirmadienio vakare, ba
landžio 9-tą dieną, Aušros Var
tų svetainėje, Highfield Road.

Susirinkimas Atidė
tas

SLA. 318 kuopos susirinki
mas yra atidėtas nuo sekmadie
nio j ketvirtadienį, balandžio 5- 
tą, nes pripuola Velykų sekma
dienis. Todėl valdybai pasitarus, 
nutarė atidėti iki ketvirtadienio 
vakaro, 7-tą valandą vakare, 
Lietuvių Ukėsų Klubo svetainė
je. Laike šio susirinkimo rei
kės balsuoti už Pildomąją Tary
bą. Kiekvienas narys malonė
kite atsilankyt, nes bus daug 
svarbių reikalų aptart. Dar kar
tą pranešam nariams, kad neį
vyks šios kuopos susirinkimas 
Velykų sekmadienį, bet tik ket
virtadienio vakare. Valdyba

Metinis Balius Hud- 
sone

Visi važiuokite į Hudsoną, 
šeštadienio vakarą, po •Velykų, 
balandžio 7-tą dieną. Tame 
miestely įvyks labai linksmas 
balius, šv. Juozapo draugija 
rengia tą balių. Kada šioji drau
gija turi kokį nors parengimą, 
visuomet atsilanko daug žmo-

(Tąsa ant 1-mo puisl.)

n Fsm ų* Ve
Linkiu visiem savo kostumieriams, 

ii seniems ir naujiems Linksmų 
H Velykų!

Lietuviška Kirpykla
JURGIS BARONAS, Savininkas 

174 Millbury g. — Worcestery

Parsiduoda
Septyniasdešimts-keturių akrų ūkė: 

geras devynių kambarių namas, tvar
tas del 30 karvių, visi kiti reikalingi 
trobesiai; miesto vanduo įvesta’S į na
mą ir tvartą, pastatyti geri vištinin- 
kai; yra visokių vaisinių medžių; 
veik visas laukas dirbamas. Vieta 
randasi apie 12 mylių iš Worcesterio 
prie valstybinio kelio. Našlė, kuri 
turi du u k i u, nori vieną parduot. 
Kreipkitės: Amerikos Lietuvis, 14 
Vernon gatvės, Worcester, Mass.

KREIPKITĖS PRIE MUSŲ DEL PINIGŲ
Jus galite gaut tą sumą kiek jum reikalinga

, ir galite atmokėti mažomis mokestimi iš Jū
sų uždarbio — truputį kas mėnesį. Mes galim 
Jums duoti 20 mėnesių arba galite užmokėti 
ankščiau jeigu norit. Musų kainos yra žemos.

j Ateikite ir pasiteiraukite pas mus. Nusiste
bėsite kaip lengva yra būti liuesais nuo fi
nansiškų rūpesčių.

544 J EW METHOD TELEFONAS 
MAIN GATVĖS Leidimas 210 5-3181

Naujas Grunow 
Šaldytuvas su 
CARRENU

jus jausite tą pasitenkini
mą saugumu jūsų šeimynai ir 
jūsų šeimynos sveikatai, su nau
ju Grunow šaldytuvu. Carrene, 
magiškas skystimas sušaldo le
dą ir apsaugoja jūsų valgius. 
Šis skystimas yra nekvepiantis, 
nenaikinantis, negali sprogdinti. 
Trumpai, y r a lygiai tiek 
kenksmingas kiek vanduo 
prastose aplinkybėse.

ne
pa

SUPER-SAFE 
REFRIGERATOR

VIRŠ SAUGUMO 
ŠALDYTUVAS

CHARRON’S
20 Trumbull gatves

Tel. 4-9430

Hi-Test Range &

Millbury St. Coal & Ice
COMPANY

Tel- Dial 2-7387 — Dial 3-3631
Visokios Rūšies Angliai 

NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI IR 
MĖLYNIEJI ANGLIAI, MUSŲ 

SPECIALIŠKUMAS
Aukštos Rūšies Aliejus Pečiams 

ir Kurui
JONAS KIELA

441 Millbury St., Worcester, Mass.

LINKSMŲ VELYKŲ
‘ — NUO —

WHITMAN PIENO
PRODUKTŲ

KRAUTUVĖS 
*

103 Water Gatvės
Worcester, Mass.

Lietuvių “Checker” Taksi
Automobilio Patarnavimas Dieną 

ir Naktį
Kada reikia Taksi Pašaukite — 

DIAL 4-3369
Pašaukimas telefonu už dyką, nes 
važiuojant atskaitome/5c už tele
foną. šaukite Lietuvišką Taksi.

Kovo 31-mą dieną, 1934 m.

Ben. Mendelsohn j
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass-

Tel. 5-3865 ' Res. 2-4233

F. A. Vaišnora, M. D
(VEIKSNER)

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—S vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo) 
Tel. 5-7810

96 Vernon G-vės, Worcestery

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval
gyt ir Pasisvečiuot Naujai įreng
tuose Budelėse.

49 Millbury Gatvės

Galandam Pjautuvus, Peilius ir 
Žirkles

ECONOMY REPAIR SHOP 
KALVIAI

Musų Speciališkumas Tai Raktai, 
Įvairiom Spynom ir Automobiliam 

SULE1DŽIAM GELEŽIS
Kam. Lamartine ir Harding g-viy 

Tel. 3-9294, Worcester

PETER BROS.
Apvalainios AUPIVQAnglys AUbLlO MALKOS 

maX KOKSAI LENTOS 
ALIEJUS KURUI — PEČIAMS 

PEČIUKAMS
Geresnis šildymas Už Pigesnę

Kainą
161 WASHINGTON ST.

Tel. 3-7247

T. J. COONEY CO
PARINKTI ir IMPORTUOTI 

Vynas — Degtinė — Alus 
Pristatymas ir Patarnavimas už 

Dyką
Neskaitome už Alaus Dėžes 

MES KALBAM LIETUVIŠKAI 
Tel. Dial 2-9960

82 Millbury St. — Worcesteryje

— Sveikas gyvas brolau!
— Kur eisim?

Į — Na eisim pas čėsną — gir- 
Į dėjau turi importoto gėrymo.
i VILIAMAS ir ADOLFAS
I ČĖSNAI
| 90 Millbury Gatves
| Worcester, Mass.

j čia gausit išsigert impor-
Į tuotų gėrynių

Nupiginta Kaina
DEL PLAUKŲ KIRPIMO

Suaugusiems 25g
Pirmadieniais ir Antradieniais 

Kitomis Dienomis po 35c 
VAIKAMS IR MERGAITĖMS

Pū20e
J. R. BARBER SHOP 

200 Millbury St. Worcestery

MOTIEJUS A ČIVINSKAS 
Vienintėlis Lietuvių Grabonua 

Worcestery

I 
Patarnauju laidotuvėm ir išranda- j 
voju automobilius įvairiems reika- Į 
lams už prieinamiausią kainą. O Į 

1 25 mylių atstume nuo Worcesterio, | 
i susisiekimo reikaluose, patarnauju I 
už dyką. Kreipkitės— Tel- 5-5893 | 

340 HARDING STREET 
____________ _______________ ___ _

SKAITYKITE ir PLATINKITE 
AMERIKOS LIETUVI




